
Издается с 22 марта 1917 года   Областная газета № 164 (25706)   2 ноября 2012 года пятница   www.orp.orel.ru   orp@orp.orel.ru

ЦИФРА
ПАМЯТЬ

Герой дома Павлова

Призывники наденут тельняшки
А НУ-КА, ПАРНИ!

Долг 
платежом
страшен
СУДЕБНЫЕ 
ПРИСТАВЫ 
ЖАЛЕЮТ, 
ЧТО В РОССИИ НЕТ 
ДОЛГОВОЙ ЯМЫ

АКЦИЯ: ТАЛАНТЛИВЫЕ ДЕТИ

стр. 6 >

стр. 6 >

стр. 2 >

стр. 6 > рублей 
штрафов 
поступило 
в казну 
области от 
нелегальных 
мигрантов

Начальник 
УФМС России 
по Орловской 

области 
Наталья 

Балашова:

ПИСЬМА

стр. 3 >

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ

Какие есть права у детей? Что делать, если ребе-
нок нуждается в улучшении жилищных условий, а 
его не ставят на учет? Как быть в случае выселения 
несовершеннолетних без предоставления другого 
жилья? Какие льготы и социальные пособия имеют 
дети-сироты, а также дети, оставшиеся без попе-
чения родителей? 

На эти и другие вопросы, связанные с защитой прав, 
свобод и законных интересов ребенка, 2 ноября с 11.00 
до 12.00 по телефону 76-35-50 ответит уполномочен-
ный по правам ребенка в Орловской области Влади-
мир Поляков.

Права ребёнка

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О награждении государственными наградами 
Российской Федерации

За заслуги в области энергетики и многолетний 
добросовестный труд присвоить почетное звание

«ЗАСЛУЖЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ»

ЛУПИНУ Юрию Николаевичу — начальнику Восточного 
участка службы линий электропередачи филиала откры-
того акционерного общества «Межрегиональная распре-
делительная сетевая компания Центра» — «Орелэнерго».

Президент

Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
27 октября 2012 года
№ 1446

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2012 г. № 373
г. Орёл

Об установлении величины прожиточного 
минимума на душу населения и по основным 

социально-демографическим группам населения 
в Орловской области за III квартал 2012 года

В соответствии с Федеральным законом от 24 октября 
1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Россий-
ской Федерации» и на основании Закона Орловской об-
ласти от 6 мая 2011 года № 1205–ОЗ «О потребительской 
корзине в Орловской области в 2011—2012 годах» Прави-
тельство Орловской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить по представлению Управления труда и за-
нятости Орловской области величину прожиточного мини-
мума в Орловской области за III квартал 2012 года на ду-
шу населения в размере 5260 рублей, для трудоспособно-
го населения — 5720 рублей, для пенсионеров — 4312 ру-
блей, для детей — 5150 рублей.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ор-
ловская правда».

Председатель Правительства

Орловской области А. П. Козлов

9 000 000

И О ПОГОДЕ

Соответствующее согла-
шение было заключено в сен-
тябре 2011 года. Документ 
подразумевает взаимодей-
ствие между регионами, ре-
ализацию совместных проек-
тов и программ в различных 
сферах деятельности.

В частности, в октябре де-
легация Орловской области 
приняла участие в многоот-
раслевой выставке-ярмарке 
«Еврорегион «Неман-2012» 
и Международном инве-
стиционном форуме «Грод-
но — город на перекрестке 
границ».

Целью данных мероприя-
тий, прошедших в Гроднен-
ской области, стали активи-
зация сотрудничества меж-
ду организациями и пред-
приятиями стран Европы, 
установление взаимовыгод-
ных торгово-экономических 
контактов.

На XIV Республиканской 
универсальной выставке-
ярмарке «Еврорегион 
«Неман-2012» была пред-
ставлена продукция более 
чем 150 предприятий. С 
ее экспозицией ознакоми-
лись сотрудники диплома-

тических миссий Россий-
ской Федерации, Литвы, 
Польши, Армении, Болга-
рии, Вьетнама, Казахста-
на, Китая, Молдовы, Сло-
вакии, Таджикистана, Турк-
менистана, Украины, пред-
ставители деловых кругов 
и органов власти Вологод-
ской, Нижегородской, Кур-
ской, Липецкой областей, 
г. Москвы.

В ходе ярмарки состоя-
лись переговоры между ру-
ководством ООО «Ливенский 
завод пластмасс» и правле-
нием Гродненского област-
ного потребительского об-
щества. Обсуждался вопрос 
поставок товаров народного 
потребления, произведен-
ных на Орловщине, в Грод-
ненскую область. Ориенти-

ровочная сумма контрак-
та — 500 тыс. рублей в ме-
сяц.

ЗАО «Липласт-СПб» также 
проявило заинтересован-
ность в поставках ливенской 
продукции. В случае заклю-
чения соглашения возможен 
прирост объемов производ-
ства ООО «Ливенский завод 
пластмасс» на 1,4 млн. руб-
лей в месяц.

Кроме того, был за-
планирован визит пред-
ставителя ОАО «Белвтор-
полимер» в г. Ливны для 
подписания контракта о 
размещении на местных 
предприятиях заказа на 
производство группы тех-
нических изделий из бе-
лорусского сырья с их по-
следующей реализацией 

на территории Беларуси и 
дальнего зарубежья.

ПКЦ «Координата» с ино-
странными коллегами за-
ключены долгосрочные 
контракты и дилерские до-
говоры на ежемесячные по-
ставки парового и термо-
упаковочного оборудова-
ния. Проведен ряд важных 
деловых встреч.

Обсуждены перспективы 
сотрудничества между ЗАО 
«Стеклопак», гродненскими 
стекольными, винодельче-
скими и ликеро-водочными 
заводами.

Напомним, что предпри-
ятия Орловщины продол-
жают активное взаимодей-
ствие с коллегами из Грод-
ненской области. В част-
ности, ЗАО «Автосельмаш» 

осуществляет поставки в Бе-
ларусь запасных частей для 
сельскохозяйственных ма-
шин и тракторов. ОАО «КМ 
«Групп» реализует керами-
ческую плитку.

Через дилера в Гродно ак-
тивно продвигает свою про-
дукцию на зарубежный ры-
нок ОАО «Промприбор».

ОАО «ГМС «Насосы» на-
правляет в Гродно насосное 
оборудование.

Партнеры ЗАО «Стекло-
пак» — белорусские пред-
приятия ООО «Белстекло-
пром», ОАО «Гродненский 
стеклозавод», ООО «Про-
фессионал».

Пресс-служба 

Губернатора 

Орловской области

Продолжается торгово-экономическое, 
научно-техническое и гуманитарно-культурное 
сотрудничество между Правительством Орловской 
области и Гродненским областным исполнительным 
комитетом.

СОТРУДНИЧЕСТВО

Товары Орловщины — в Гродно

НА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ВОЛНЕ

Открытые инновации
ГУБЕРНАТОР АЛЕКСАНДР КОЗЛОВ ВОЗГЛАВИЛ ДЕЛЕГАЦИЮ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА МОСКОВСКОМ МЕЖДУНАРОДНОМ ФОРУМЕ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

Возвращается 
привычная осень

Александр Ветров

2 ноября в Орле и по об-
ласти днем синоптики обе-
щают +3/+6 градусов и пе-
ременную облачность с 
прояснениями. Ветер поду-
ет пре имущественно с юго-
востока, к вечеру — с по-
рывами до 8 м/сек. Осад-
ки возможны после полуно-
чи при температуре воздуха 
+2/+4 градуса. Атмосферное 
давление в течение суток по-
низится с 753 до 746 мм рт. 
ст., а магнитное поле оста-
нется слабовозмущенным.

В пятницу на Орловщине, в области повышенного 
атмосферного давления, не ожидается ни дождя, 
ни снега, ни заморозков.

Незвёздные роли 
Савелия 
Крамарова

Алая роза орловской школьницы

Елена Соколова

Выставка Open Innovation 
Expo 2012 — одно из ключе-
вых событий. Она призвана 
стать платформой для про-
движения высокотехноло-
гичных решений и продуктов. 
Выставка собрала на одной 
площадке авторов проектов, 
заказчиков и потенциальных 
инвесторов.

— Развитие инновацион-
ного бизнеса — одно из глав-
ных условий успешного бу-
дущего России, повышения 
уровня жизни населения, — 
подчеркнул Александр Коз-
лов, комментируя итоги ра-
боты секции «Региональные 
особенности для инноваци-
онного бизнеса». — Поли-
тическое руководство стра-
ны выбрало уверенный курс 
на обеспечение экономиче-
ского роста за счет резко-
го увеличения инновацион-
ной составляющей. На ре-
гиональном уровне мы четко 
осознаем важность этого на-
правления, делаем все воз-
можное для создания новых и 
модернизации действующих 
производств. Среди основ-
ных приоритетов — привле-
чение инвесторов для разме-
щения на Орловщине науко-
емких предприятий, создание 
необходимой инфраструкту-
ры, совершенствование пра-
вовой, административной ба-
зы, обеспечивающей эффек-
тивный механизм поддержки 
крупного и малого инноваци-
онного бизнеса.

Александр Петрович так-
же отметил высказывание 
председателя правления 

РОСНАНО Анатолия Чубайса 
о том, что эта компания бу-
дет поддерживать те регио-
ны, где работа по привлече-
нию инноваций — под контро-
лем первых лиц субъектов.

В качестве планов на бли-
жайшую перспективу Алек-
сандр Козлов выделил реа-
лизацию двух важнейших об-
ластных целевых программ: 
«Развитие инвестиционной 
деятельности на территории 
Орловской области в 2011–
2015 годах», «Развитие про-
мышленности Орловской об-
ласти на 2013–2016 годы», 
создание специализирован-
ного агентства по привлече-
нию инвестиций и работе с 
инвесторами, Фонда инве-
стиционных грантов, предо-
ставление государственных 
гарантий для стимулирова-
ния деловой активности.

Александр Козлов также 
принял участие в деловом 
завтраке Правительства Мо-
сквы. Модератором завтрака 
стал заместитель мэра Мо-
сквы по вопросам экономи-

ческой политики Андрей Ша-
ронов. На мероприятии об-
судили актуальные вопросы 
инновационного развития, 
перспективные решения в 
сфере управления, а также 
возможности взаимовыгод-
ного сотрудничества субъ-
ектов РФ. В частности, речь 
шла о рейтинге привлека-
тельности регионов с точ-
ки зрения инновационно-
го бизнеса, о возможностях 
государственно-частного 
партнерства при совместном 
финансировании проектов и 
о совершенствовании адми-
нистративных механизмов в 
сфере повышения спроса на 
инновационные разработки.

31 октября в столице 
начал работу трехдневный 
международный форум 
«Открытые инновации». 
В числе приглашенных — 
губернатор Орловской 
области Александр Козлов. 
Мероприятие объединило 
представителей бизнеса, 
власти и науки для 
обмена опытом и анализа 
основных мировых 
тенденций в области 
инноваций.

Губернатор Александр Козлов:
— По насыщенности вузовскими специалистами Орел 
занимает одну из первых позиций в ЦФО. В структуре 
наших университетов работает около 50 инновацион-
ных предприятий, реализуется более 200 инноваци-
онных проектов

Александр 
Козлов:
— На Орлов-
щине, как и в 
России, также 
растет спрос 
на математи-
ческое и ин-
женерное об-
разование

Среди участ-
ников фору-
ма ведущие 
российские и 
зарубежные 
ученые, пред-
приниматели, 
эксперты по 
разработке 
и внедрению 
инноваций

НА МОГИЛЕ ФРОНТОВИКА ИЛЬИ ВОРОНОВА 
УСТАНОВИЛИ НОВУЮ ОГРАДУ

человек приняли 
участие в работе 
форума

> 4 000 



ОБЩЕСТВО2 Орловская правда 2 ноября  2012 г.

www.orp.orel.ru orp@orp.orel.ru

Марьяна Бир

— Куда можно подать 

жалобу на бездействие 

судебного пристава?

Сергей Бушнев, 

г. Орел

 — Существует не-
сколько форм обра-
щений с  жалобой. 
Можно обратиться с 
жалобой непосред-
ственно ко мне — глав-
ному судебному при-
ставу Орловской об-
ласти. Это должно 
быть письменное об-
ращение. Срок для 
рассмотрения — не 
больше 30 дней. Об-
ращение рассматри-
ваем, разбираемся, 
проводим проверку. 
Если действительно 
будет установлена ви-
на судебного приста-
ва, то, безусловно, он 
будет привлечен к 
дисциплинарной от-
ветственности либо 
лишен премий и над-
бавок.  Можно позво-
нить по телефону до-
верия УФССП России 
по Орловской области 
по номеру 72-52-83. 
Такие жалобы мы ста-
раемся разрешить в 
кратчайшие сроки. 
Есть еще один вари-
ант: можно написать 
заявление в суд на 
бездействие судебно-
го пристава. 

— С мужем мы разве-

дены. Если я соберусь 

лишить его родительских 

прав, обязан ли он будет 

выплачивать мне алимен-

ты?

           Алина, г. Орел

 — Да. Родители, 

лишенные родитель-

ских прав,  обязаны 

выплачивать алимен-

ты.   

— Слышала, что пре-

старелые родители мо-

гут взыскивать со своих 

детей алименты на со-

держание. В каких слу-

чаях это становится воз-

можным?

              Мария Иванов-

на, г. Орел

 — Если родители 

нуждаются в финансо-

вой помощи, они мо-

гут обратиться в  суд и 

взыскать алименты с 

детей. Сумма будет 

определена в твердом 

денежном эквивален-

те. Будут запрошены 

доходы детей и роди-

телей. Помните, что в 

суде дети могут дока-

зать, что родитель 

уклонялся от уплаты 

алиментов своим де-

тям: либо представить 

справки от судебных 

приставов суду, либо 

свидетельские пока-

зания.  А у нас были в 

практике такие слу-

чаи, когда отец всю 

жизнь жил в другой 

республике, а потом в 

старости вернулся в 

Россию и попытался 

взыскать с детей али-

менты. Суд в этом слу-

чае отказал. 

— Где у нас в городе ре-

ализуется арестованное 

имущество?

                Ирина, г. Орел 

  — Арестованное 

имущество реализу-

ется на комиссионных 

началах и путем про-

ведения торгов в фор-

ме аукциона. Пове-

ренной торгующей ор-

ганизацией ТУ Рос-

имущества в Орлов-

ской области по реа-

лизации арестованно-

го имущества на ко-

миссионных началах 

является ИП Легоста-

ев (г. Орел, ул. Кара-

чевская, д. 68-д). Тор-

ги в форме аукциона 

проводятся ТУ Роси-

мущества в Орловской 

области. 

— Инспектор ГИБДД  вы-

писал мне штраф за пере-

ход в неположенном ме-

сте, я выплатил его, но в 

один прекрасный день ко 

мне домой пришли при-

ставы с требованием вы-

платы этого штрафа. Ме-

ня это возмутило. Как та-

кое может быть возмож-

ным?

Олег Сергеевич, 

г. Орел
 — Направляя по-

становление судеб-

ным приставам, орга-

ны ГИБДД обязаны 

указывать, что штраф 

не уплачен. Ведь по 

уплаченному штрафу 

мы не вправе возбуж-

дать исполнительное 

производство.  Но на 

деле так не происхо-

дит. В ГИБДД нет базы 

— соответственно нет 

и порядка. База коли-

чества привлеченных 

лиц есть, а количества 

уплаченных штрафов 

нет.  Возникают труд-

ности. В прошлом го-

ду прокурорами было 

внесено два представ-

ления на имя началь-

ника ГИБДД, в этом 

году еще одно пред-

ставление об устране-

нии нарушений имен-

но по этой части.  Ведь 

получается, что мы ра-

ботаем впустую: хо-

дим по адресам, вы-

я с н я е м .  Д о л ж н и к , 

естественно, недово-

лен нашим появлени-

ем, так как штраф 

уплатил. А как нам 

узнать, что он уплатил, 

если нам ГИБДД не 

предоставляет дан-

ных? Мы оказываемся 

заложниками ситуа-

ции. На сегодняшний 

момент у нас более 

12 тысяч подобных от-
мененных постанов-

лений о возбуждении 
исполнительного про-
изводства. Мы отвле-
каемся от исполнения 
судебных решений по 
серьезным делам и 
вынуждены бегать 
впустую. 

— Я добросовестно вы-

плачивал  бывшей супруге 

алименты, но тут пришло 

предупреждение от су-

дебных приставов о дол-

ге. На беду оказалось, что 

все чеки на отправку су-

пруге денег потеряны. Как 

быть в такой ситуации?

                    Сергей,

 г. Ливны

— Попробуйте пе-

реговорить с супру-

гой, чтобы она выдала 

вам расписку, что по-

лучала деньги. Можно 

письменно обратить-

ся  к управляющему 

банком с просьбой вы-

дать копии платежных 

документов.  Другого 

выхода я не вижу.  

— Если у должника нет 

имущества, которое мож-

но арестовать, какие ме-

ры принимаются?

                    Ольга Алек-

сандровна, г. Орел

 — Есть разные ка-

тегории должников. 

Если это алиментщик, 

то мы предупреждаем 

об уголовной ответ-

ственности, ограничи-

ваем выезд за грани-

цу. Используем и нео-

бычные методы, та-

кие, как беседы с пра-

вославными священ-

никами. Если это про-

сто должник физиче-

скому лицу, то прове-

ряем счета должника, 

пытаемся отыскать 

место его работы. С 

этого года начал ра-

ботать программный 

комплекс «Судебный 

пристав», благодаря 

которому со многими 

федеральными учреж-

дениями у нас заклю-

чены соглашения об 

обмене информаци-

ей.  Иногда мы жале-

ем, что нет в России 

больше закона о туне-

ядстве, который пред-

полагал даже уголов-

ную ответственность.  

Мы не можем  обязать 

встать на биржу труда, 

потому что нарушим 

Конституцию, где ука-

зано, что работа — это 

право, а не обязан-

ность. Мы пытаемся 

ознакомить должни-

ков со свободными ва-

кансиями. Но чаще 

всего они отказыва-

ются даже от этого. В 

нашей практике быва-

ли такие должники, у 

которых задолженно-

сти по кредитам име-

лись сразу в пяти бан-

ках! А у них даже опи-

сать нечего. С такими 

должниками начина-

ешь жалеть, что нет 

долговой ямы, как 

раньше на Руси. А в 

Европе в старину да-

же были случаи, когда 

человека лишали до-

брого имени из-за не-

выплаты долга. 

— Бывший муж моей 

дочери не платит алимен-

ты уже два года.  Судеб-

ные приставы прислали 

постановление о задол-

женности в 73 тысячи ру-

блей. Начисления али-

ментов идут из расчета 

среднемесячной зарпла-

ты — из этого мы сдела-

ли вывод, что он нигде не 

работает.  Одно время он 

даже в розыске находил-

ся. Теперь его нашли,  по-

сле беседы с ним судеб-

ный пристав сказал, что 

он ведет аморальный об-

раз жизни. Как нам быть? 

Может, лишить его отцов-

ства?

              Валентина Ми-

хайловна, Должанский 

район

 — Лишить его ро-

дительских прав вы 

можете через суд. Для 

этого вам необходимо 

собрать документы, 

справки от судебного 

пристава о том, что 

должник долгое время 

уклоняется от выпла-

ты алиментов.  Вам 

лучше сделать это хо-

тя бы для того, чтобы 

он потом в старости 

не обратился в суд и 

не взыскивал алимен-

ты с детей.  Можно, 

конечно, привлечь его 

к уголовной ответ-

ственности, но учтите, 

что это может повли-

ять потом на судьбу 

ваших детей, если они 

вдруг будут трудо-

устраиваться, к при-

меру, в правоохрани-

тельные органы. И, к 

слову сказать, лише-

н и е  р о д и т е л ь с к и х 

прав не освобождает 

его от уплаты алимен-

тов. 

— Год назад мы с му-
жем одолжили знакомо-
му большую сумму денег.  
Расписку с него не взяли, 
а деньги он сейчас отда-
вать не хочет.  Как нам те-
перь быть?

                                Марина, 
г. Орел

 — Вы должны были 
потребовать распис-
ку! Как еще перед су-
дом доказать, что он 
должен вам деньги? 
Возможно, вам удаст-
ся найти свидетелей, 
кто видел, как вы пе-
редавали деньги. Так-
же на суде можно по-
пробовать предста-
вить копии счета, с ко-
т о р о г о  с н и м а л и с ь 
деньги. Ещё вы може-
те попросить написать 
его расписку, в кото-
рой он укажет, когда 
именно он вернет вам 
долг. Этим он уже под-
твердит, что брал у вас 
деньги. 

— На алименты подала 

еще 13 лет назад. За это 

время получила деньги 

всего два-три раза. Быв-

ший супруг постоянно пе-

реходил с одного места 

работы на другое, потом 

его долго не могли най-

ти. Вскоре узнала, что 

он отбывает наказание в 

тюрьме. Пока он сидел, 

алименты получила все-

го четыре раза.  В июле 

он освободился и теперь 

пьет-гуляет, алиментов 

не платит. Как его заста-

вить платить алименты? 

Может, можно арестовать 

какое-то имущество? 

Знаю, что он собирался 

разменивать квартиру.

            Оксана Зорко,

 г. Орел

 — Его можно при-

влечь к уголовной от-

в е т с т в е н н о с т и  з а 

злостное уклонение от 

уплаты алиментов. 

Вам нужно обратиться 

к судебному приставу 

с заявлением.  Если у 

него есть жилье, мы 

можем наложить арест 

на совершение реги-

с т р а ц и о н н ы х  д е й -

ствий с квартирой, 

чтобы он не смог про-

извести обмен. А об-

ратить взыскание на 

единственное жилье 

мы не имеем права. Я 

прослежу за вашей 

ситуацией, пообещаю 

разобраться.  

— Меня не выпускают 

за границу из-за долгов 

по алиментам. Если я вы-

плачу часть долга, меня 

выпустят?

          Андрей, г. Орел

 — Нет.  Выплачи-

вайте полностью, и 

только при отсутствии 

задолженности мы вы-

несем постановление 

о снятии ограничения.

 

— Недавно на сайте су-

дебных приставов появи-

лась новая услуга — «Банк 

данных исполнительных 

производств», где всем 

должникам можно се-

бя проверить на пред-

мет долгов. Один знако-

мый сильно возмущался 

этим, говоря, что это на-

рушение закона о персо-

нальных данных. 

           Елена Андриано-

ва, г. Орел
 — Нет, это опреде-

лено законом. Систе-

ма «Банк данных ис-
полнительных произ-
водств» была задума-
на на законодатель-
ном уровне.  Закре-
плено это и  в законе о 
судебных приставах, и 
в законе о персональ-
ных данных. А чтобы 
не быть в этом банке 
данных, надо вовремя 
выплачивать долги. 

— Правда ли, что в ско-
ром времени судебные 
приставы будут полу-
чать от банков электрон-
ную информацию о счетах 
должников?

              Светлана,
 г. Орел

 — Да, фактически 
такая работа уже на-
чалась. С августа  это-
го года мы активно ра-
ботаем со Сбербан-
ком, Московским ин-
дустриальным бан-
ком, ВТБ 24. Думаю, в 
скором будущем бу-
дет налажена работа 
со всеми остальными 
банками. Мы полно-
стью переходим на 
электронный докумен-
тооборот. 

— Зять исправно пла-
тил алименты, но недав-
но остался без работы, и 
выплаты прекратились. 
Как теперь взыскать с не-
го алименты?

                Анна, г. Орел
 — До совершенно-

летия ребенка задол-
женность ему все рав-
но будет начисляться. 
Для неработающих — 
исходя из среднего 
заработка по России, 
а он у нас получается 
довольно-таки высо-
кий (около 24 тыс. ру-
блей).  Так что ему вы-
годнее будет, чтобы 
задолженность начис-
лялась не из среднего 
заработка, а из его ре-
ального заработка.  И 
ему стоит помнить, 
что задолженность на-
числяется каждый ме-
сяц. Платить все рав-
но придется. 

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ

Елена Быв-

шева:

— Никаких 

проблем не 

будет, если 

вовремя пла-

тить долги

Долг платежом страшен
30 октября в редакции «Орловской правды» прошла 
прямая линия с руководителем Управления 
Федеральной службы судебных приставов по 
Орловской области — главным судебным приставом 
региона Еленой Бывшевой.

Светлана Анисимова

— Именно институт су-

дебных приставов остает-

ся важнейшим органом, ко-

торый обеспечивает факти-

ческую реализацию право-

судия, защищает законные 

интересы государства, биз-

неса и граждан, — отметил 

Игорь Гармаш. — На реги-

ональном уровне от каче-

ства работы судебного при-

става зависит выполнение 

бюджетных обязательств, 

а значит, и решение мно-

гих важнейших социально-

экономических вопросов, в 

том числе предоставление 

социальных гарантий. Не-

смотря на все сложности, 

коллектив Управления Фе-

деральной службы судебных 

приставов по Орловской об-

ласти способен добиваться 

поставленных целей.

Сердечно поздравила в 

этот день коллег руководи-

тель службы Елена Бывше-

ва.

Лучших судебных приста-

вов наградили почетными 

грамотами и благодарно-

стями губернатора, облсо-

вета, администраций му-

ниципальных образований, 

ведомственными награда-

ми. А несколько приставов, 

успешно прошедших испы-

тательный срок, в день про-

фессионального праздника 

приняли присягу.

У Людмилы Швецовой ис-

пытательный срок давно за 

плечами: она в профессии 

восемь лет. Дослужилась до 

начальника Свердловского 

районного отдела судебных 

приставов. 

— То, что я пришла сюда 

работать, — случайность, но 

для меня — счастливая, — 

улыбается Людмила Гера-

симовна. — Приехали с му-

жем из Красноярского края, 

так и осели в Свердловском 

районе. Работы особо не 

было, но в районном отделе 

судебных приставов оказа-

лось свободное место. Ре-

шила попробовать. Получи-

лось. Теперь, когда слышу 

от друзей: мол, не женская 

профессия — долги выкола-

чивать, не соглашаюсь. Мы 

ведь не только долги выко-

лачиваем, мы с людьми об-

щаемся. А здесь женщи-

не всегда проще. Порой та-

кие щекотливые ситуации 

бывают. Я никогда не забу-

ду десятилетнего мальчу-

гана, которого мы, судеб-

ные приставы, должны бы-

ли отобрать у матери. Ее ли-

шили родительских прав. А 

сынишка ни в какую из дома 

уезжать не хотел. Все кри-

чал: «Если заберете меня от 

мамки, что-нибудь с собой 

сделаю». Мы несколько раз 

приезжали с органами опе-

ки к горе-мамаше за ребен-

ком, а потом решили обра-

титься в суд, чтобы приоста-

новить исполнительное про-

изводство в связи с угрозой 

жизни ребенка. Спустя год 

мама восстановилась в ро-

дительских правах.

Вот такая у нас работа. И 

лучше этой профессии я не 

знаю.

ЕСТЬ ТАКАЯ ПРОФЕССИЯ!

По службе
102 СОТРУДНИКА СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ ОТМЕЧЕНО ПОЧЁТНЫМИ НАГРАДАМИ

31 октября, накануне Дня судебного пристава, 
сотрудники службы принимали поздравления 
с профессиональным праздником.

Ф
о

т
о

 С
е

р
ге

я
 М

и
р

о
н

о
в

а

Заместитель губернатора и председателя пра-
вительства области — руководитель аппарата гу-
бернатора и правительства  Орловской области 
Игорь Гармаш:
— Региональная власть будет и впредь оказы-
вать службе судебных приставов всю возможную 
поддержку

Руководитель Управления Федеральной службы 
судебных приставов по Орловской области  — 
главный судебный пристав региона Елена Быв-
шева:
— Наряду с исполнением служебных обязанно-
стей наши сотрудники ежедневно выполняют 
благородную и нравственную миссию — укрепля-
ют в сознании людей веру в торжество закона

> 1 млрд.
рублей составила 
взысканная орловскими 
приставами сумма за 
девять месяцев 2012 
года

> 6,5 млн.
рублей в среднем 
взыскал каждый 
пристав-исполнитель

Игорь 

Гармаш — 

специали-

сту Мценско-

го районного 

отдела судеб-

ных приста-

вов Светлане 

Точёновой:

— Светлана 

Владимиров-

на, спасибо 

за безупреч-

ную службу!

Людмила 

Швецова:

— В нашем 

управлении 

женщины и хо-

зяйки отмен-

ные, и мамы 

заботливые, и 

специалисты 

грамотные. По 

себе знаю 



 Более полувека 

назад началось 

строительство микро-

района сталепрокатного 

завода. Мне, коренной 

орловчанке, получить 

комнату в коммуналке, а 

затем квартиру было 

пределом мечтаний. 

 Домой добирались по 

неосвещенной трассе на 

автобусе «Кубань». 

Вокруг вода, кваканье 

лягушек. Постепенно 

район рос, начал ходить 

троллейбус. За годы 

менялась обстановка, 

сменялись начальники 

ЖЭКов, мастера. Много 

было нареканий к их 

работе. Жители как 

могли обустраивали свой 

быт. 

 Год назад наш дом 

перешел в ООО «Домо-

управление № 11». 

Жители сразу почувство-

вали хозяйский подход в 

управлении. Появились 

детские площадки, у 

подъездов красивые 

лавочки, двор стал 

освещенным, чистым.                               

Людмила Рябова,

  г. Орел, Северный 

район

3Орловская правда              2 ноября 2012 г.

www.orp.orel.ru                 orp@orp.orel.ru

ПИСЬМА

Спасибо газете и главе
Уважаемая редак-

ция «Орловской 

правды»! В конце дере-

веньки Лунево  Орловс-

кого района через Анд-

риабужский ручей сде-

лан мостик из одной 

плиты, по которому 

жители г. Орла, а в 

частности, Северного 

района, и приезжают, и 

ходят за родниковой 

водой. Так вот эта плита 

в последнее время 

сильно накренилась, и 

мы просили через нашу 

газету попросить адми-

нистрацию Платоновско-

го сельского поселения 

поправить эту плиту. В 

«Орловской правде» был 

напечатан ответ главы 

администрации В. 

Пчельниковой, что 

накренившуюся плиту 

поправят в III квартале 

2012 года. И, действи-

тельно, плита поправле-

на, и теперь мы ходим по 

ней без опасения. Про-

сим редакцию нашей 

газеты поблагодарить 

администрацию Плато-

новского поселения и 

лично главу В. Пчельни-

кову за оперативность в 

работе и за сдержанное 

слово. Спасибо!

Иван Жилин,

Орловский р-н

Дорога жизни
Я была в редак-

ции газеты «Ор-

ловская правда», со 

мной побеседовали в 

отделе работы с читате-

лями. А вскоре было про-

ведено грейдирование 

дороги в деревне Приле-

пы Рыжковского сельско-

го поселения. 

Это замечательно. Но 

нам нужна дорога с 

твердым покрытием. 

Сейчас много говорят о 

защите прав и интересов 

инвалидов, о создании 

для этой категории 

людей нормальных 

условий жизни. В нашей 

деревне проживает 

участник ликвидации 

аварии на Чернобыль-

ской АЭС с семьей, 

перенесший лучевую 

болезнь, инвалид Олег 

Михайлович Даниленко. 

Его сын Ваня — инвалид 

от рождения. Девять лет 

Олег Михайлович возил 

его в Дмитровскую 

школу-интернат, забирал 

на каникулы и при необ-

ходимости ездил на 

консультации к врачам. 

Кроме того, четыре года 

Олег Михайлович возил 

младшую дочь Юлю в 

Рыжковскую среднюю 

школу. Возил по автодо-

роге Орел—Нарышки-

но—Рыжково (далее на 

Дмитровск), которая 

проходит рядом с дерев-

ней Прилепы. Дорога в 

ужасном состоянии. А 

дорога для них — это 

жизнь. Все эти поездки с 

детьми  в школу, больни-

цу… — какое нужно 

иметь здоровье для езды 

по такой дороге. А 

здоровья у них нет. Да и 

не только они  одни 

такие. Живут на деревне  

и мать с сыном Комен-

дантовы, тоже инвалиды. 

России важен каждый. 

По просьбе жителей 

Анна Астахова,

д. Прилепы Рыжковского 

сельского поселения  

Сосковского района

Люди добрые
Я пенсионерка преклонного 

возраста. Проживаю одна. С 

распадом СССР  единственная моя 

дочь оказалась в другом государстве, 

в самостийной Украине.  Но не так 

страшно одной, когда живешь среди 

хороших, добрых людей. 

В один непрекрасный день почувство-

вала себя плохо: рвота, понос, подня-

лась температура, стала лечиться 

самостоятельно, за помощью никуда 

не обращалась. Состояние резко 

ухудшилось. 

Наутро соседи вызвали «скорую». 

«Скорая» прибыла сразу. Молодой 

врач «скорой» Владимир Николаевич 

Мерцалов осмотрел, сделал укол, 

сказал, что состояние тяжелое, пове-

зут под капельницей. В машине ско-

рой помощи  поставил мне капельни-

цу, находился вместе со мной в сало-

не, придерживал руку, голову, все 

время спрашивал о том, как я себя 

чувствую.

В инфекционном отделении больницы 

имени Боткина уже меня ждали. Сразу 

же поместили в реанимационное 

отделение. Лечащий врач Владимир 

Иванович Катерин, несмотря на ран-

ний час, осмотрел меня, назначил 

лечение.  Все необходимые лекарства 

в больнице есть, все применяли, 

ставили капельницу. Двое суток, 

можно сказать, медсестры находились 

около меня в палате и днем и ночью. 

Сам Владимир Иванович  по нескольку 

раз заходил, следил за состоянием. 

На третьи сутки рано утром Владимир 

Иванович заходит в палату, у меня 

открылись глаза, появился голос. 

Спрашивает: «Как ваше самочувст-

вие?». Я ответила: «Спасибо, доктор, 

вы спасли мне жизнь. Сказал: « Вы 

молодец, — и пожал мне руку. — По-

терпите немного, и будет совсем 

хорошо».

Я тронута таким вниманием и заботой, 

поэтому через вашу газету хочу выра-

зить слова благодарности лечащему 

врачу инфекционного отделения 

больницы имени Боткина Владимиру 

Николаевичу Катерину и всему обслу-

живающему персоналу, все добрые, 

отзывчивые. Также благодарю моло-

дого врача скорой помощи Владимира 

Николаевича Мерцалова и моих доро-

гих добрых соседей — семью Елены 

Алексеевны Берсанукаевой, которые 

не оставили меня одну, все посещали 

меня, вселяли уверенность, что поп-

равлюсь, навели порядок в квартире.

Александра Тимофеева, 81 год,

ветеран, труженик тыла,

г. Орел 

Как пополнить городской бюджет
Пишу в газету как 

единственному 

нашему помощнику и 

опоре в наболевшем 

вопросе, потому что не 

знаю, к кому конкретно 

обратиться.

Много лет назад были 

отменены звуковые 

автосигналы. И за нару-

шение налагался штраф. 

Но что мы имеем теперь? 

Звуковые сигналы стали 

намного громче, и при-

том круглые сутки. В 

результате — население 

города лишено спокой-

ного отдыха. Особенно в 

ночное время. Ведь не 

зря сказано, что все 

болезни  — от нервов.

Сейчас почти все авто-

машины оборудованы 

противоугонными сигна-

лизациями, а их тысячи. 

Все эти транспортные 

средства паркуются у 

подъездов. Я уверен, что 

у 90% автовладельцев 

имеются гаражи, но они 

пустуют, потому как у 

подъезда квартиры 

машину держать ближе.

Сейчас во многих дворах 

оборудованы детские 

игровые площадки. 

Нечаянно попал мяч по 

машине – срабатывает 

сигнал, и орет  он не 

умолкая. Владелец этого 

не слышит, чтобы отклю-

чить, его окна на другой 

стороне или же в другом 

доме. Напрашивается 

вопрос: разве нельзя 

принять необходимые 

меры? Неужели такие 

мелочи должны решаться 

на государственном 

уровне?  Ведь у нас есть 

городская власть. Разве 

нельзя запретить ночную 

парковку автомашин у 

подъездов и установить 

запрещающие знаки? Я 

уверен, если  имеешь  

машину и нет гаража, то 

найдутся деньги для 

платной стоянки, а их в 

городе больше чем 

предостаточно.

Поэтому и забиты проез-

ды во дворах до такой 

степени,  что и мусоро-

возу нельзя подъехать к 

контейнеру. На все это 

не требуется каких-либо 

денежных затрат, а, 

наоборот, за счет штра-

фов будет пополняться 

городской бюджет. 

Поэтому просьба к 

городским властям: 

прислушайтесь к про-

сьбам населения  и 

используйте свои полно-

мочия: запретите ночную 

парковку у подъездов и 

звуковую сигнализацию.

Иван Панюшкин, 

г. Орел

Кое-как присыпали…
Более двух лет 

назад при про-

кладке водопровода от 

улицы Тургенева в Кро-

мах на поселок бывшей 

сельхозтехники и на 

территорию пассажирс-

кой компании (ПАТО), 

нарушив полотно дороги, 

исполнители кое-как 

присыпали траншеи, не 

выполнив рекультива-

цию. Траншеи просели, 

заросли бурьяном, 

травой, открытые прова-

лы грозят несчастным 

случаем (попадали люди, 

легковые машины). При 

неоднократном моем 

обращении к исполните-

лям недоделки  устране-

ны не были. Идут осен-

ние дожди, и разруши-

тельный процесс про-

должается.

Егор Смоляков,

п. Кромы, ул. Тургенева, 

д. 39

Незвёздные роли 
Савелия Крамарова
Когда появляется 

на экране Саве-

лий Крамаров, как-то 

по-особому все оживает, 

люди начинают смеять-

ся. У этого артиста такая 

запоминающаяся маска, 

которая дарит людям 

добрые минуты радости. 

Савелия Крамарова нет 

среди нас почти 20 лет. А 

интерес к его персоне не 

ослабевает.

Казалось бы, уже изве-

стны все его роли, люди 

поняли его отъезд в 

далекую Америку. Но, 

оказывается, еще мно-

гое из его творчества 

нам неизвестно. И вот 

совершенно недавно мне 

удалось кое-что отыскать 

о нем. В Интернете была 

небольшая информация 

о редком фильме «Све-

тофор», где снимался 

Крамаров, но больше 

узнать об этой ленте я 

смог лишь в этом году. 

Мне очень повезло, 

потому как мне ответил 

сам автор сценария и 

режиссер «Светофора»  

Владимир Васильев. И 

вот в первых числах 

августа я отправился в 

Москву за этим раритет-

ным фильмом!

Фильм хранился у одного 

из участников съёмок, 

который написал стихи к 

фильму и исполнил одну 

из главных ролей (инс-

пектора ГАИ) – это 

Леонид Куксо, с которым 

мне удалось повстре-

чаться и взять у него 

автограф. В фильме, 

кроме Крамарова, участ-

вовали и такие звезды, 

как Евгений Моргунов и 

Юрий Белов. Первона-

чально Васильев плани-

ровал снять фильм с 

известной троицей: 

Георгий Вицин, Евгений 

Моргунов и Юрий Нику-

лин. Васильеву при-

шлось даже брать разре-

шение на съемки этих 

знаменитостей у режис-

сера Леонида Гайдая, 

снявшего «Кавказскую 

пленницу» и другие 

комедии с этими артис-

тами. Но из этой троицы 

на съемках «Светофора» 

появился только Моргу-

нов.  Но и новый звезд-

ный состав – Белов, 

Моргунов, Крамаров – 

дал отличную мозаичную 

ленту, и все остальные 

участники смотрелись 

великолепно! Огорчает 

то, что фильм черно-бе-

лый, поэтому очень 

многое теряет.

 У Савелия Крамарова 

была еще роль, которую 

зритель вообще не 

увидел. Об этом мне по 

телефону рассказал 

режиссер Борис Вель-

шер. По его словам, 

актер  снимался в его 

фильме «Чиполлино». 

Как вспоминает режис-

сер, в день съемок 

Крамаров запаздывал, 

его ждали, и вот он 

влетает на съемочную 

площадку со своим 

коронным взглядом… Но, 

к большому сожалению, 

я не смог найти Савелия 

Крамарова в фильме 

«Чиполлино». Вельшер 

утверждает, что Савелий 

Крамаров принимал 

участие в съемках «Чи-

поллино» и озвучивал се-

бя  в роли какого-то 

фрукта. 

Неизвестны роли Саве-

лия Крамарова и в филь-

мах разных выпусков 

киножурнала «Фитиль». 

Остается загадкой, где, 

например, фильм «Жу-

чок», в котором прини-

мал участие Савелий 

Крамаров.

 Человека, который 

покорил звездный Голли-

вуд, стал большой коми-

ческой звездой не толь-

ко Советского Союза, 

любят в разных уголках 

мира! Савелий Крамаров 

– это тот человек, кото-

рый своим обаянием 

всех смешит, помогает 

выйти из стрессовых 

ситуаций. Его роли 

нужны думающим людям, 

ведь под маской шута 

спрятано большое серд-

це. 

Савелий Крамаров из 

года в год живет в наших 

домах с самого момента 

появления его на голу-

бых экранах! Печально 

то, что его больше нет на 

свете, как сотен других 

талантливых актеров, чья 

тропа жизни оказалась 

слишком короткой.

Владимир Костенков,

г. Орел

Юрий Белов, 
Евгений 

Моргунов, 
Савелий 

Крамаров в 
короткомет-

ражном фильме 
«Светофор»

С хозяйским подходом



ТЕМА4 2 ноября 2012 г.

orp@orp.orel.ru

Орловская правда

www.orp.orel.ru

Елена Калинина

Как бы там ни было, од-

но стало ясно: работать 

теперь придется гораздо 

эффективнее. Ведь что-

бы российская продукция 

была конкурентоспособ-

ной, ее нужно произво-

дить в гораздо больших ко-

личествах. А для этого не-

обходимо рационально ис-

пользовать каждый гектар, 

каждый квадратный метр 

земли, что в принципе не-

возможно без высокопро-

изводительной техники но-

вого поколения. 

Готов ли российский ры-

нок сельхозмашин помочь 

аграриям увеличить произ-

водительность труда, что 

на сегодняшний день он 

может предложить и какова 

цена вопроса, мы решили 

выяснить у руководителя 

Орловского филиала ООО 

«Технодом» — официаль-

ного представителя круп-

нейшей американской ком-

пании «Джон Дир» — Алек-

сандра Семенова.

«ВОТ ПРЕДСТАВЬ СЕБЕ, 
ИДЁТ ТРАКТОР, ПАШЕТ, 

И НА НЁМ НИКОГО НЕТ!»
— Александр Василье-

вич, намного ли совре-

менные трактора отли-

чаются от тех, что рабо-

тали на полях во времена 

наших отцов и дедов?

— Чтобы понять, на-

сколько прогресс продви-

нулся вперед, достаточно 

вспомнить старый совет-

ский фильм «Дело было в 

Пенькове». Помните эпи-

зод, когда тракторист Мат-

вей Морозов говорит Тоне, 

что скоро наступит время, 

когда трактористы будут не 

нужны: «Вот представь се-

бе, идет трактор, пашет, и 

на нем никого нет!». Так вот 

это время уже наступило. 

Более того, тракторы те-

перь не только сами пашут, 

но и сами разворачивают-

ся в конце поля, сами опу-

скают и поднимают сеялку, 

сами определяют, сколько 

удобрений и семян нужно 

внести на тот или иной уча-

сток земли. 

— Но как же такой вну-

шительный агрегат мо-

жет двигаться без помо-

щи человека?

— Очень просто: маши-

на управляется через кос-

мос, спутниковыми сигна-

лами. Для этого достаточ-

но установить на трактор 

или комбайн специальный 

GPS-приемник. Точность 

выполнения работ дости-

гает от 23 до 2 сантиме-

тров в зависимости от типа 

сигнала. Уровень точности 

устанавливается в зависи-

мости от вида сельскохо-

зяйственных работ: напри-

мер, во время сева она од-

на, а при уборке — другая. 

Если фермер выращива-

ет овощи, то ему зачастую 

нужна точность сигнала до 

двух сантиметров. Тогда мы 

у него в хозяйстве устано-

вим маленькую станцию, 

которая эту точность ему 

и обеспечит.

 — Но зачем в сельско-

хозяйственных работах 

такая точность?

— Представьте себе: ме-

ханизатор едет на огром-

ном тракторе с десяти-

метровым культивато-

ром. Чтобы, не дай бог, не 

осталось необработанно-

го участка поля, он вынуж-

ден работать с перекрыти-

ем. Как правило, при каж-

дом проходе он перекры-

вает предыдущую полосу 

на полметра. На первый 

взгляд это, вроде бы, не-

много, но подсчитано, что 

в общей сложности пере-

крытия могут составлять до  

8% всего поля. То же самое 

происходит и во время по-

севных работ, и при внесе-

нии удобрений, и при опры-

скивании. Итого мы полу-

чаем 8% потерь на топливо, 

семена, средства защиты 

растений, амортизацию 

дорогостоящей техники, 

потерянное впустую время 

работы трактора или ком-

байна с заправкой горю-

чим. Если учесть, что сред-

нее хозяйство в Орловской 

области составляет три ты-

сячи гектаров, то перерас-

ход всех составляющих до-

стигает одного миллиона 

рублей в сезон. Представ-

ляете, какая огромная эко-

номия достигается при по-

мощи всего лишь одного 

маленького прибора. 

— Да, с этим не поспо-

ришь, но наверняка удо-

вольствие это не из де-

шевых…

— Я бы не сказал. Под-

считано, что деньги, кото-

рые инвестирует хозяйство 

для покупки этой системы, 

окупаются всего лишь за 

два месяца работы. 

— И много ферме-

ров сегодня работают с 

применением этой новой 

технологии?

— Сегодня — много. Но 

когда мы только начали 

продавать систему точно-

го земледелия «Автотрак», 

аграрии относились к ней 

с недоверием. Крестьяне 

вообще по своей сути на-

род консервативный. Од-

нако когда они поняли ее 

преимущества, процент 

продаж существенно вы-

рос. Так, если три года на-

зад мы продали всего че-

тыре штуки, то уже через 

год — более двухсот. 

— Получается, что 

большинство хозяйств 

уже приобрели систему 

точного земледелия «Ав-

тотрак»?

— Конечно, еще не все, 

но те, которые прогрес-

сивно развиваются и про-

считывают экономический 

эффект, работают только с 

ней.

ЦЕНА И КАЧЕСТВО
— Крупные, прогрес-

сивные хозяйства, мо-

жет, и работают, а вот 

мелкие фермеры навер-

няка не могут себе позво-

лить столь дорогое удо-

вольствие... 

— Глупости. Сегодня це-

ны на зарубежную и рос-

сийскую технику практи-

чески сравнялись. Если не-

сколько лет назад тракто-

ры и комбайны компании 

«Джон Дир» стоили на по-

рядок дороже наших, то те-

перь разница в цене прак-

тически не ощутима. А вот 

разница в маневренности, 

надежности и качестве ра-

боты налицо. С уверенно-

стью могу сказать, что тех-

ника «Джон Дир» — на шаг 

впереди прочей. И срав-

нивать ее с какой-либо 

другой — примерно то 

же самое, что сравнивать 

отече ственный автопром и 

иномарки. Сегодня преи-

мущества джондировской 

техники объяснять нико-

му не нужно. К тому же это 

единственная марка в ре-

гионе, которая имеет до-

стойное сервисное обслу-

живание. Достаточно ска-

зать, что 84% заявок агра-

риев на запчасти и ремонт 

мы удовлетворяем уже в 

первые сутки. А это зна-

чит, что хозяйству теперь 

не нужно держать у себя 

мастерскую, платить зар-

платы токарю, сварщику 

и слесарю. Наша мобиль-

ная сервисная мастерская 

выедет к вам в любое вре-

мя суток и устранит непо-

ладки прямо в поле. Вре-

мя простоя техники мини-

мально, а это очень важно 

в сезон.

Сервисная мастерская 

есть и непосредственно в 

нашем дилерском центре. 

Ее площадь более тысячи 

квадратных метров. Там 

есть все для быстрого и ка-

чественного ремонта тех-

ники. Рядом — огромный 

склад запчастей. На складе 

площадью 1,5 тысячи ква-

дратных метров размеще-

но девять тысяч контейне-

ров с запасными частями. 

Каждая деталь имеет на 

стеллаже свой адрес. Вы-

сота стеллажей — девять 

метров. Запчасти доста-

ют при помощи автомати-

ческих комплектовщиков: 

оператору нужно только за-

дать необходимое направ-

ление. 

Таким образом, вы види-

те, что в обслуживании на-

шей техники не будет ни-

каких проблем. Что же ка-

сается цены, то трактор 

«Джон Дир» сегодня мож-

но купить за два миллио-

на рублей. А комбайн — за 

семь. 

— Но это же огромные 

деньги…

— Российский комбайн 

обойдется вам не намного 

дешевле, а если посчитать 

хотя бы некоторые потери 

за весь срок эксплуатации, 

получится, что «Джон Дир» 

намного выгоднее. Возь-

мем, например, комбай-

ны, сравнимые по мощно-

сти — «Акрос 580» и «Джон 

Дир W650». Среднее хо-

зяйство ежегодно убирает 

около 3000 га зерновых при 

урожайности 4 т/га. При 

условии, что комбайны экс-

плуатируются 7 лет, а сто-

имость одной тонны зерна 

6 тыс. рублей, получим вот 

такие цифры: 

Другими словами, с рос-

сийским комбайном хозяй-

ство за семь лет недополу-

чит почти 61 млн. рублей! 

По-моему, тут и сомневать-

ся не стоит: выбор очеви-

ден. Сегодня любой мелкий 

фермер может себе это по-

зволить. Даже если у него 

500 гектаров земли, он про-

изводит продукции при-

мерно на двенадцать мил-

лионов рублей в год. До-

статочно просто позвонить 

в компанию «Технодом» по 

телефону  8(4862) 49-98-

49, и к вам приедет спе-

циалист, который поможет 

подобрать необходимую 

лично Вам технику, а также 

индивидуальную програм-

му финансирования. У нас 

есть лизинговая компания 

«Джон Дир Файнэншл», при 

необходимости наши спе-

циалисты помогут и при 

написании бизнес-плана, 

с которым фермер может 

обратиться в «Россельхоз-

банк». Как видите, вари-

антов решения проблемы 

много, главное — захотеть 

ее решить, захотеть начать 

работать по-современному 

и не бояться идти в ногу со 

временем.

РАБОТАТЬ ПРИДЁТСЯ 
ЭФФЕКТИВНЕЕ

— Судя по тому, что 

Россия стала полно-

правным членом ВТО, 

иначе теперь работать 

не получится…

— Абсо-

лютно с ва-

ми согласен. 

Если следо-

вать прави-

лам ВТО, то 

теперь всем 

потребует-

ся работать 

э ф ф е к т и в -

нее, види-

мо, это мно-

гих и пугает. 

Часто при-

водят ар-

гумент, что 

российский 

рынок те-

перь завалят заграничны-

ми товарами и мы просто 

не выдержим конкурен-

ции. Но мы же произво-

дим самую дешевую про-

дукцию; для сравнения, 

тот же хлеб у нас стоит в 

несколько раз дешевле, 

чем во всех странах ми-

ра. А теперь перед рос-

сийскими аграриями от-

крываются все границы, а 

это значит, что сельское 

хозяйство будет только 

активнее и активнее раз-

виваться. Так что панико-

вать по поводу краха рус-

ской деревни рано. В кон-

це концов, как может «уме-

реть» сельское хозяйство 

в стране, где земли боль-

ше, чем где бы то ни было. 

Поэтому, на мой взгляд, не 

стоит оправдывать свою 

несостоятельность всту-

плением России в ВТО, 

лучше  активно готовится 

к эффективной работе.

«УСТРОИТЬСЯ К НАМ 
НА РАБОТУ МОЖЕТ 

КАЖДЫЙ»
— Кстати, о работе. 

Сложно ли стать сотруд-

ником такой успешной 

компании, как «Техно-

дом»? Ведь сегодня да-

же с высшим образова-

нием без опыта работы 

никуда не берут…

— Мы постоянно рас-

ширяем штат, и нам тре-

буются все новые и новые 

сотрудники: каждый год 

мы берем на работу по-

рядка 15 человек только 

в Орловский филиал. Ва-

кансии совершенно раз-

ные, все они перечисле-

ны у нас на сайте. Даже 

если специалист вашей 

квалификации в данный 

момент нам не требует-

ся, то вам все равно сто-

ит прислать в «Технодом» 

свою анкету: как только у 

нас появится подходящая 

для вас работа, мы с вами 

свяжемся. Можем предло-

жить должность и в другом 

регионе.

Что касается образо-

вания и опыта: они жела-

тельны, но не обязатель-

ны. Главное, чтобы горе-

ли глаза и было желание 

научиться. Можем взять и 

студента пятого курса на 

работу во второй полови-

не дня. Поставим его, на-

пример, помощником сер-

висного инженера, пусть 

набирается опыта. 

— Но работать с та-

кой техникой не учат ни 

в одном учебном заве-

дении…

— Мы обучим, было бы 

желание. На территории 

«Технодома» есть свой 

учебный центр, занятия 

в котором ведут лучшие 

специалисты, в том чис-

ле и зарубежные. Он осна-

щен всем необходимым 

оборудованием, а устра-

нять неполадки наши ин-

женеры учатся непосред-

ственно на практике. Если 

надо, отправим на стажи-

ровку в Москву, за рубеж 

— и через год-два высо-

коклассные специалисты 

будут готовы.

— И какова же сред-

няя зарплата у сотруд-

ника «Технодома»?

— Все зависит от ква-

лификации, опыта и само-

го сотрудника, ведь она 

складывается из многих 

составляющих, таких как 

оклад, бонусы, премия… 

Суммы разные: они коле-

блются от 15 до 50 тысяч 

рублей.

— А каковы условия 

труда?

— Мы обеспечиваем 

сотрудников всем необ-

ходимым для работы: на 

территории предприятия 

у нас есть своя столовая, 

где вкусно кормят практи-

чески бесплатно, теплая и 

чистая сервисная мастер-

ская и склад запасных ча-

стей, оборудованный по 

последнему слову техни-

ки, современный офис.

— Но вы находитесь 

далековато от горо-

да…

— Это обусловлено на-

шим главным правилом: 

все для удобства клиен-

та. Согласитесь, не очень 

удобно на тракторе или 

комбайне ехать по ор-

ловским пробкам, чтобы 

поставить технику на ре-

монт. Поэтому мы нахо-

димся близко к городу, но 

на трассе, а сотрудников 

на работу и с работы до-

ставляем автобусом ком-

пании. 

— Ну, с таким отноше-

нием к сотрудникам и 

такой зарплатой текуч-

ки кадров у вас быть не 

должно.

— Ее и нет. Просто бы-

вают ситуации, когда че-

ловек понимает, что ему 

неинтересно у нас рабо-

тать, что он ошибся с вы-

бором специальности. 

«Технодом» состоит из 

единомышленников, и в 

нем остаются только те, 

кто действительно лю-

бит свою работу. Мы ко-

манда, нацеленная на са-

мые высокие результаты. 

И, к сожалению, если кто-

то не может добросовест-

но работать, он больше 

не будет членом этой ко-

манды.

— Спасибо за ин-

тересную и содержа-

тельную беседу. 

АГРОМИР

ООО «Технодом»: 
сказка, которая стала былью
ЭФФЕКТИВНЕЕ РАБОТАТЬ АГРАРИЯМ ПОМОЖЕТ 
СОВРЕМЕННАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ТЕХНИКА

Вступление России 

в ВТО в августе этого 

года вызвало у аграриев 

весьма противоречивые 

чувства: одни говорят, 

что наше сельское 

хозяйство от этого 

только выиграет, ведь 

перед нами открываются 

все границы и теперь 

мы сможем активнее 

развиваться, другие 

утверждают, что членство 

в этой организации 

забьет последний гвоздь 

в крышку российского 

«аграрного гроба».

Руководитель 
Орловского 

филиала ООО 
«Технодом» 
Александр 

Семенов:
— Кроме гео-
графических 

факторов, 
финансовых, 

человече-
ских и техни-

ческих ресур-
сов залогом 
высокой эф-
фективности 

сельскохо-
зяйственного 

труда являют-
ся современ-
ные техноло-

гии производ-
ства, учета и  

контроля

Руководитель 
Орловского 
филиала ООО 
«Технодом» 
Александр 
Семенов кор-
респонденту:
– Всего лишь 
один этот ма-
ленький при-
бор сэконо-
мит средне-
му орловско-
му хозяйству 
до миллиона 
рублей за се-
зон!   

Склад запча-
стей компа-
нии «Техно-
дом» — 
1,5 тыся-
чи квадрат-
ных метров. 
Здесь разме-
щено девять 
тысяч контей-
неров с дета-
лями, каждая 
из которых 
имеет свой 
адрес. Доста-
ют запчасти 
при помощи 
автоматиче-
ских комплек-
товщиков, ко-
торым задает 
направление 
оператор

Наименование
«Джон Дир 

W 650»
«Акрос 580» Разница в %

Потери 
в млн. р.

Количество 
убираемых га/сезон

750 га 500 га 50% —

Необходимое 
количество комбайнов 
для уборки 3000 га

4 шт. 6 шт. — —

Стоимость 
комбайнов на 3000 га

36 млн. руб. 33 млн. р. — —

Потери при комбайни-
ровании

1% 3% 2% 10,08

Потери 
при дроблении зерна

0,5% 2% 1,5% 7,56

Оплата очистки убран-
ного зерна

не 
нужно

150 р/тонн — 12,6

Расход топлива, 
литр/тонну зерна

3 6 200% 6,3

Остаточная стоимость 
комбайнов через 7 лет

16 млн. руб.
1,8 млн. 

руб.
— 14,2

Уборка полеглого зерна 
на 20% площади

95% 85% 10% 10,08

Итого    60,82

СПРАВКА «ОП»:
ООО «Технодом» — официальный представитель в Орловской области американской 

компании «Джон Дир», производящей сельскохозяйственную технику. В этом году компа-

нии исполнилось 175 лет. В 1837 году американский кузнец Джон Дир изготовил и продал 

соседу свой первый усовершенствованный плуг. Тот остался доволен и рассказал друзьям. 

Молва сделал Дира знаменитым в округе, а его плуги — самым востребованным сельско-

хозяйственным товаром. Потом был тракторный завод, потом — первый комбайн…

Сегодня техника «Джон Дир» — мировой лидер сельхозтехники. Трудяга Джон сумел 

построить компанию, известную на всей планете. Сейчас она имеет более 70 заводов 

и конструкторских бюро по всему миру. Представительства «Джон Дир» расположены бо-

лее чем в 160 странах

Н
а

 п
р

а
в

а
х

 р
е

к
л

а
м

ы



5РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ Орловская правда

www.orp.orel.ru

2 ноября 2012 г.

orp@orp.orel.ru

Центры занятости населения районов города Орла 

и Орловского района совместно с предприятиями

проводят 8 ноября 2 012 года
ЯРМАРКУ СВОБОДНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 

для граждан предпенсионного возраста 

и пенсионеров всех категорий.

Работодатели обеспечивают социальные гарантии 

в соответствии с трудовым законодательством.

ЯРМАРКА ВАКАНСИЙ проводится 
с 10.00 до 13.00 в здании 

Заводского центра занятости населения

по адресу: ул. МОПРа, д. 28.

Проезд городским транспортом до остановки «ЦНТИ».

Все услуги предоставляются бесплатно. 

Телефоны для справок: 72-08-46,72-07-85.

В соответствии с положениями ст. 13—14.1 Федерального закона 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 
24 июля 2002 года администрация Гагаринского сельского поселения 
Корсаковского района Орловской области извещает участников общей 
долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяй-
ственного назначения о том, что по предложению Анатолия Викторовича Ла-
патина, представителя по доверенностям от имени собственников земельных 
долей в земельном участке, расположенном по адресу: Орловская область, 
Корсаковский р-н, Гагаринское с/п, на территории СПК «Родина», када-
стровый номер участка 57:12:0000000:52, площадью 603,2 га, будет 
проводиться общее собрание участников общей долевой собственности 
на земельный участок.

Место проведения: Орловская область, Корсаковский р-н, Гагаринское 
с/п, д. Мельничная Слобода, д. 59, здание СДК.

Дата проведения: 12 декабря 2012 г.
Время проведения: 11.00.
Форма проведения: открытая.
Вопросы, вынесенные на повестку дня:
1) об утверждении проекта межевания земельных участков;
2) об утверждении перечня собственников земельных участков, образуе-

мых в соответствии с проектом межевания земельных участков;
3) об утверждении размеров долей в праве общей собственности на зе-

мельные участки, образуемые в соответствии с проектом межевания земель-
ных участков;

4) о лице, уполномоченном от имени участников долевой собственности 
без доверенности действовать при согласовании местоположения границ 
земельных участков, одновременно являющихся границей земельного участ-
ка, находящегося в долевой собственности, при обращении с заявлениями о 
проведении государственного кадастрового учета или государственной ре-
гистрации прав на недвижимое имущество в отношении земельного участка, 
находящегося в долевой собственности, и образуемых из него земельных 
участков, а также заключать договоры аренды данного земельного участка 
или соглашение об установлении частного сервитута в отношении данного 
земельного участка (далее — уполномоченное общим собранием лицо), в том 
числе об объеме и о сроках таких полномочий;

5) об условиях договора аренды земельного участка, находящегося в до-
левой собственности;

6) об утверждении расчета размера долей в праве общей собственности 
на земельный участок в целях их выражения единым способом, если ранее 
данные доли были выражены разными способами.

Каждому участнику долевой собственности на земельный участок при 
себе необходимо иметь документы, удостоверяющие личность (паспорт), 
правоустанавливающие или правоподтверждающие документы на земельную 
долю (свидетельство), доверенность (в случае представительства). От имени 
собственников земельных долей на собрании может присутствовать их пред-
ставитель (доверенное лицо).

Более подробную информацию можно получить по тел. 8(486 67) 2-14-08.
Одновременно в соответствии с п. 7 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте 

земель сельскохозяйственного назначения» ИП Перешивайло В. В. извещает 
собственников земельных долей о месте и порядке ознакомления с проектом 
межевания земельного участка.

Заказчик работ: Анатолий Викторович Лапатин, 303583, Орловская об-
ласть, Корсаковский р-н, д. Мельничная Слобода, дом 30; тел. 8(486 67) 2-41-
19.

Кадастровый инженер, подготовивший проект межевания: Вячеслав 
Викторович Перешивайло, квалификационный аттестат № 57-11-36, почто-
вый адрес: 303580, Орловская обл., Корсаковский р-н, с.Корсаково, ул. Со-
ветская, д.18/1, vvp.korsak@mail.ru

Кадастровый номер исходного земельного участка 57:12:0000000:52, 
адрес: Орловская область, Корсаковский р-н, СПК «Родина».

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: Орловская 
обл., Корсаковский р-н, с. Корсаково, ул. Советская, д.18/1, тел. 8(486 67) 
2-14-08, в рабочие дни с 9.00 до 17.00.

Предложение о доработке и возражения должны быть оформлены в пись-
менной форме, и к ним должны быть приложены копии документов, подтверж-
дающих право лица, выдвинувшего эти возражения, на земельную долю в ис-
ходном земельном участке.

ПРОТОКОЛ № 2
общего собрания собственников земельных долей 

АО «Мисайловское», с. Красное Колпнянского района
22 октября 2012 года

Общее собрание участников долевой собственности проводится по 
инициативе Краснянского сельского поселения.

О предстоящем собрании было объявлено за 40 дней до его про-
ведения путем размещения объявления в газете «Орловская правда» 
от12 сентября 2012 года № 135 (25677) (оригинал указанной газеты при-
лагается) и на информационном щите.

Место проведения: с.Красное, администрация Краснянского с/п.
Время проведения: начало — 15.10, окончание — 15.20.
Количество собственников земельных долей: 90.
Количество долей: 90.
Присутствовало на собрании — 0 собственников земельных до-

лей, кворум отсутствует.
Ввиду отсутствия кворума в соответствии со статьей 14.1 Федераль-

ного закона от 24.07.2002 года № 101 ФЗ «Об обороте земель сельско-
хозяйственного назначения» общее собрание собственников земельных 
долей АО «Мисайловское» признать несостоявшимся.

Разместить информационное сообщение об итогах общего собра-
ния собственников земельных долей АО «Мисайловское» в газете «Ор-
ловская правда», на информационном сайте в сети Интернет и на ин-
формационном щите.

ПРОТОКОЛ № 1
общего собрания собственников земельных долей 
АО «Краснянское», с. Красное Колпнянского района 

22 октября 2012 года
Общее собрание участников долевой собственности проводится по 

инициативе Краснянского сельского поселения.
О предстоящем собрании было объявлено за 40 дней до его про-

ведения путем размещения объявления в газете «Орловская правда» 
от12 сентября 2012 года № 135 (25677) (оригинал указанной газеты при-
лагается) и на информационном щите.

Место проведения: с. Красное, администрация Краснянского с/п.
Время проведения: начало — 15.00, окончание — 15.10.
Количество собственников земельных долей: 86.
Количество долей: 86.
Присутствовало на собрании — 0 собственников земельных до-

лей, кворум отсутствует.
Ввиду отсутствия кворума в соответствии со статьей 14.1 Федераль-

ного закона от 24.07.2002 года № 101 ФЗ «Об обороте земель сельско-
хозяйственного назначения» общее собрание собственников земельных 
долей АО «Краснянское» признать несостоявшимся.

Разместить информационное сообщение об итогах общего собрания 
собственников земельных долей АО «Краснянское» в газете «Орловская 
правда», на информационном сайте в сети Интернет и на информаци-
онном щите.

В соответствии со статьёй 14.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 
администрация Успенского сельского поселения Должанско-
го района Орловской области уведомляет участников долевой 
собственности на земельные участки из земель сельскохозяй-
ственного назначения с кадастровыми номерами: к/х «Алексеевское» 
— 57:24:0000000:20; к/х «Успенское» — 57:24:0030501:0139 по адресу: 
Орловская область, Должанский район, Успенское сельское поселение, 
о проведении общего собрания пO следующим вопросам.

Повестка дня общего собрания:
1. Избрание председателя собрания, секретаря и членов счётной ко-

миссии общего собрания.
2. Об утверждении списка невостребованных паев.
Со списком можно ознакомиться в администрации Успенского сель-

ского поселения Должанского района Орловской области у землеустро-
ителя, а также в газете «Орловская правда» № 108 от 27.07.2012 года.

Собрание состоится 13 декабря 2012 года по адресу: Орловская 
область, Должанский район, д. Выгон, ул. Центральная, дом 13.

Время проведения собрания: 14.00.
Регистрация участников собрания: с 13.00 до 13.50.
При себе иметь следующие документы: паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность; документы, удостоверяющие право на зе-
мельную долю; представителю участников долевой собственности 
необходимо иметь надлежащим образом оформленную доверенность.

Справки по телефону 8 (48672) 2-36-47.
Инициатор собрания: глава Успенского сельского поселения — Вя-

чеслав Иванович Корнеев.

Кадастровым инженером ЗАО «Артес» Тюхта Ксенией Сергеев-
ной (почтовый адрес: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. 

№ 40, тел. 8(4862) 48-54-84, e-mail: kc-57@mail.ru, № квалификацион-

ного аттестата: 57-11-29) подготовлен проект межевания земель-
ного участка, выделяемого из участка, расположенного по адресу: Ор-

ловская область, Новосильский район, СПК им. Ленина, с кадастровым 

номером 57:13:0030101:1. Заказчик работ: Корнилова Ольга Иванов-

на, действующая от имени Лапшина Юрия Александровича, Басаева 

Вахида Хасмагомедовича, Черниченко Любови Владимировны, Берез-

невой Анны Ивановны, Трошина Алексея Викторовича, почтовый адрес: 

302028, г. Орел, ул. С. Шаумяна, д. 35, оф. 19; тел. 8(4862) 41-18-75.

В соотв. с п. 9 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельско-

хозяйственного назначения» проект межевания земельного участка, 

утверждаемый решением собственника земельной доли или земельных 

долей, подлежит обязательному согласованию с участниками долевой 

собственности. Предметом согласования являются размер и местопо-

ложение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных до-

лей земельного участка.

Со дня опубликования извещения все желающие смогут ознако-

миться с проектом межевания указанного земельного участка по адре-

су: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 

48-54-84. Возражения заинтересованных лиц относительно размера и 

местоположения границ выделяемого в счет земельных долей земель-

ного участка принимаются после ознакомления с проектом межевания 

земельного участка в течение 30 дней со дня опубликования извещения 

по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 

8(4862) 48-54-84.

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 

также документы о правах на земельный участок

Кадастровым инженером ЗАО «Артес» Тюхта Ксенией Сергеев-
ной (почтовый адрес: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. 

№ 40, тел. 8(4862) 48-54-84, e-mail: kc-57@mail.ru, № квалификационно-

го аттестата 57-11-29) подготовлен проект межевания земельного 
участка, выделяемого из участка, расположенного по адресу: Орлов-

ская область, Новосильский район, СПК «Русь», с кадастровым номером 

57:13:0000000:130. Заказчик работ: Корнилова Ольга Ивановна, дей-
ствующая от имени Демкина Виктора Алексеевича, Есиповой Надеж-

ды Викторовны, почтовый адрес: 302028, г. Орел, ул. С. Шаумяна, д.35, 

оф.19; тел. 8 (4862) 41-18-75.

В соотв. с п. 9 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельско-

хозяйственного назначения» проект межевания земельного участка, 

утверждаемый решением собственника земельной доли или земельных 

долей, подлежит обязательному согласованию с участниками долевой 

собственности. Предметом согласования являются размер и местопо-

ложение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных до-

лей земельного участка.

Со дня опубликования извещения все желающие смогут ознако-

миться с проектом межевания указанного земельного участка по адре-

су: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 

48-54-84. Возражения заинтересованных лиц относительно размера и 

местоположения границ выделяемого в счет земельных долей земель-

ного участка принимаются после ознакомления с проектом межевания 

земельного участка в течение 30 дней со дня опубликования извещения 

по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 

8(4862) 48-54-84.

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 

также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером ЗАО «Артес» Тюхта Ксенией Сергеев-
ной (почтовый адрес: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. 
№ 40, тел. 8(4862) 48-54-84, e-mail: kc-57@mail.ru, № квалификационно-
го аттестата 57-11-29) подготовлен проект межевания земельного 
участка, выделяемого из участка, расположенного по адресу: Орло-
вская область, Новосильский район, СПК «Маяк», с кадастровым номе-
ром 57:13:0020401:16. Заказчик работ: Корнилова Ольга Ивановна, 
действующая от имени Новиковой Любови Николаевны, Кочановой 
Светланы Семеновны, Яшкиной Людмилы Александровны, Филоновой 
Натальи Николаевны, Гусаковой Валентины Семеновны, Гусаковой Та-
мары Степановны, Новикова Виктора Петровича, Кушумова Конски-
рея, Кушумовой Гиззат Джумалиевны, почтовый адрес: 302028, г. Орел, 
ул. С. Шаумяна, д.35, оф.19; тел. 8 (4862) 41-18-75.

В соотв. с п. 9 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельско-
хозяйственного назначения» проект межевания земельного участка, 
утверждаемый решением собственника земельной доли или земельных 
долей, подлежит обязательному согласованию с участниками долевой 
собственности. Предметом согласования являются размер и местопо-
ложение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных до-
лей земельного участка.

Со дня опубликования извещения все желающие смогут ознако-
миться с проектом межевания указанного земельного участка по адре-
су: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 
48-54-84. Возражения заинтересованных лиц относительно размера и 
местоположения границ выделяемого в счет земельных долей земель-
ного участка принимаются после ознакомления с проектом межевания 
земельного участка в течение 30 дней со дня опубликования извещения 
по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 
8(4862) 48-54-84.

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером ЗАО «Артес» Тюхта Ксенией Сергеев-
ной (почтовый адрес: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. 

№ 40, тел. 8(4862) 48-54-84, e-mail: kc-57@mail.ru, № квалификацион-

ного аттестата: 57-11-29) подготовлен проект межевания земель-
ного участка, выделяемого из участка, расположенного по адресу: 

Орловская область, Новосильский район, СПК «Заря», с кадастровым 

номером 57:13:0030401:26. Заказчик работ: Корнилова Ольга Иванов-

на, действующая от имени Никитиной Галины Ивановны, Прохоровой 

Галины Дмитриевны, Марченко Евдокии Тихоновны, Букиной Любови 

Тимофеевны, Аверкина Игоря Валерьевича, Шеметовой Любови Серге-

евны, почтовый адрес: 302028, г. Орел, ул. С. Шаумяна, д. 35, оф.19; тел. 

8 (4862) 41-18-75.

В соотв. с п. 9 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельско-

хозяйственного назначения» проект межевания земельного участка, 

утверждаемый решением собственника земельной доли или земельных 

долей, подлежит обязательному согласованию с участниками долевой 

собственности. Предметом согласования являются размер и местопо-

ложение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных до-

лей земельного участка.

Со дня опубликования извещения все желающие смогут ознако-

миться с проектом межевания указанного земельного участка по адре-

су: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 

48-54-84. Возражения заинтересованных лиц относительно размера и 

местоположения границ выделяемого в счет земельных долей земель-

ного участка принимаются после ознакомления с проектом межевания 

земельного участка в течение 30 дней со дня опубликования извещения 

по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 

8(4862) 48-54-84.

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 

также документы о правах на земельный участок.

В соотв. с п. 10 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохо-

зяйственного назначения» ООО «РегионГеоПроект+» извещает соб-

ственников земельных долей о необходимости согласования проекта 

межевания земельного участка.

Заказчик работ: Илюхина Татьяна Алексеевна, адрес: Орловская 

область, Новодеревеньковский район, Глебовское с/п, с. Дарище, тел. 

8(48678) 2-52-42.

Кадастровый инженер, подготовивший проект межевания: Ка-

плин Алексей Петрович, квалификационный аттестат № 57-11-80, по-

чтовый адрес: 302009, г. Орел, ул. Л. Толстого, д. 2-а, пом. 2, тел. 8(4862) 

71-76-78, e-mail: regiongeoproekt@yandex.ru.

Кадастровый номер исходного земельного участка 

 57:20:0000000:169, адрес: Орловская область, Новодеревеньковский 

район, Глебовское с/п, СПК «Ильичевский».

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: г. Орел, 

ул. Л. Толстого, д. 2-а, пом. 2 в рабочие дни с 9.00 до 12.00 и с 13.00 до 

18.00.

Заинтересованные лица могут направлять свои обоснованные воз-

ражения относительно размера и местоположения границ выделяемого 

в счёт земельной доли или земельных долей земельного участка в трид-

цатидневный срок с момента опубликования настоящего извещения по 

адресу: 302009, г. Орел, ул. Л. Толстого, 2-а, пом. 2.

В соответствии со ст. 34 Земельного кодекса РФ от 25 октя-
бря 2001 г. № 136-ФЗ, ст. 6, ст. 8 Закона Орловской области от 
5.06.2003 г. № 331-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения в Орловской области» администрация Троснянского 
района Орловской области в лице отдела по управлению муници-
пальным имуществом извещает о предстоящем предоставле-
нии в аренду земельного участка из земель сельскохозяйствен-
ного назначения общей площадью 90 кв. м, кадастровый номер 
57:08:0020101:835, местоположение: Орловская область, Троснян-
ский район, Троснянское сельское поселение, по направлению на 
юго-восток от н. п. Тросна, для постоянной стоянки сельскохозяй-
ственной техники сроком на три года.

За дополнительной информацией о месторасположении предо-
ставляемого земельного участка, а также с заявками обращаться 
по адресу: Орловская обл., Троснянский район, с. Тросна, ул. Ле-
нина, д.4, отдел по управлению муниципальным имуществом, тел. 
8(48666) 2-18-74, в течение месяца со дня опубликования настоя-
щего объявления с 9.00 до 17.00 , перерыв с 13.00 до 14.00, кроме 
субботы, воскресенья и праздничных дней.

В соответствии со ст. 34 Земельного кодекса РФ от 25 октя-

бря 2001 г. № 136-ФЗ, ст. 6, ст. 8 Закона Орловской области от 

5.06.2003 г. № 331-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения в Орловской области» отдел по управлению муници-

пальным имуществом администрации Троснянского района Ор-
ловской области извещает о предстоящем предоставлении 
в аренду земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения общей площадью 639001 кв. м, кадастровый номер 

57:08:0010101:77, местоположение: установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах участка, адрес ориенти-

ра: Орловская область, Троснянский район, Ломовецкое сельское 

поселение, территория КСП им. Дзержинского, для сельскохозяй-

ственного использования.

За дополнительной информацией о месторасположении предо-

ставляемого земельного участка, а также с заявками обращаться 

по адресу: Орловская обл., Троснянский район, с. Тросна, ул. Ле-

нина, д. 4, отдел по управлению муниципальным имуществом, тел. 

8(48666) 2-18-74, в течение месяца со дня опубликования настоя-

щего объявления с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00, кроме 

субботы, воскресенья и праздничных дней.

ТЕЛЕФОН РЕК ЛА МНОГО АГЕНТСТВА
 

43-50-18
ГУП ОО «Орловский издательский дом»

Администрация Аболмасовского сельского поселения Хо-
тынецкого района Орловской области информирует, что в 
соответствии с п. 1,2 ст. 12 ФЗ «Об обороте земель сельско-
хозяйственного назначения» от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ со-
ставлены списки невостребованных земельных долей по быв-
шему колхозу «Память Ленина».

№
п/п

ФИО Год рождения
Кол-во 

земель-
ных долей

1 Моськина Варвара Тимофеевна 1912 1

2 Стефанова Евдокия Григорьевна 10.05.1924 2

3 Земская Мария Тихоновна 15.10.1909 1

4 Гурьянова Евдокия Филипповна 21.02.1908 1

5 Блохова Валентина Александровна 19.03.1939 1

6 Архипова Прасковья Дмитриевна 10.05.1928 1

7 Филин Андрей Павлович 17.09.1960 1

8 Чулкова Мария Петровна 15.10.1922 1

9 Калинкина Матрена Петровна 24.06.1914 1

10 Ларин Владимир Михайлович 21.02.1968 1

11 Персидская Анна Лаврентьевна 10.10.1925 1

12 Кружкова Матрена Алексеевна 04.01.1925 1

13 Архипов Алексей Васильевич 07.11.1928 1

14 Изотова Валентина Викторовна 28.09.1928 1

15 Маркова Любовь Ивановна 15.01.1905 1

16 Куликова Анна Яковлевна 22.01.1929 1

17 Доронина Любовь Михайловна 07.01.1917 1

18 Архипова Анна Федоровна 15.10.1920 1

19 Зарубина Елена Николаевна 04.04.1968 1

20 Тяпкин Иван Степанович 24.08.1933 1

21 Кирилина Капиталина Васильевна 22.09.1928 1

22 Стефанов Виктор Егорович 21.08.1946 1

23 Тяпкина Мария Ивановна  1922 1

24 Дороничева Акулина Леоновна 15.01.1914 1

25 Стефанов Юрий Викторович 06.05.1973 1

26 Тяпкина Нина Ивановна 23.07.1939 1

27 Никитина Мария Павловна 05.01.1915 1

28 Зарубина Надежда Алексеевна 29.03.1962 1

29 Терехова Варвара Ивановна 15.04.1931 1

30 Стефанова Пелагея Прохоровна 15.05.1916 1

31 Карпова Евдокия Федоровна 10.03.1910 1

32 Карпушкин Сергей Иванович 10.06.1962 2

33 Петухов Николай Петрович 22.04.1942 1

34 Черкасова Мария Андреевна 14.05.1923 1

35 Антонова Валентина Павловна 12.10.1925 2

36 Сысоева Анна Ивановна 13.02.1922 1

37 Барабанов Сергей Яковлевич 15.09.1928 1

38 Варнаков Евгений Анатольевич 21.05.1939 1

39 Стефанов Иван Андреевич 14.06.1923 1

40 Савлюков Владимир Тимофеевич 20.08.1939 1

41 Тяпкина Анастасия Антоновна 15.05.1915 1

42 Милаков Иван Федорович 08.10.1943 1

43 Буданова Людмила Алексеевна 19.11.1971 1

44 Сидорова Александра Архиповна 02.05.1902 1

45 Силаева Александра Ивановна 15.01.1910 1

46 Савичева Зинаида Максимовна 04.01.1926 1

47 Паршикова Тамара Пимоновна 15.06.1925 1

48 Комаров Алексей Фролович 15.02.1931 1

49 Бражников Василий Федорович 30.04.1926 1

50 Изотов Александр Дмитриевич 19.03.1925 1

51 Комаров Александр Алексеевич 13.02.1958 1

52 Кузнецова Анна Лаврентьевна 15.05.1918 1

53 Игнатичев Николай Архипович 25.04.1930 1

54 Чибисов Василий Тихонович 15.03.1914 1

55 Корасев Фрол Николаевич 15.09.1909 1

56 Старшинова Наталья Федоровна 02.04.1926 1

57 Ермакова Анна Андреевна 15.01.1907 1

58 Игнатичев Семен Архипович 22.02.1929 1

59 Нестерова Варвара Матвеевна 14.08.1928 1

60 Земская Домна Степановна 15.01.1918 1

61 Гореликова Мария Григорьевна 10.02.1918 1

62 Соболева Василиса Карповна 15.09.1904 1

63 Игнатичева Нина Николаевна 15.01.1922 1

64 Куликова Нионила Акимовна 15.02.1901 1

65 Костина Пелагея Васильевна 15.05.1917 1

66 Карпова Улита Михайловна 15.02.1910 1

67 Блохова Улита Ивановна 15.02.1912 1

68 Илюшина Анна Ефимовна 18.01.1923 1

69 Черкасова Пелагея Григорьевна 15.02.1908 1

70 Калинкина Анастасия Ивановна 15.10.1910 1

71 Сысоева Александра Макаровна 15.03.1911 1

72 Жуков Федор Гаврилович 15.01.1896 1

73 Сечкин Виктор Сергеевич 20.08.1942 1

74 Жукова Александра Андреевна 12.08.1932 1

75 Яшина Раиса Михайловна 10.12.1929 1

76 Никишин Юрий Николаевич 26.08.1973 1

77 Тимаков Николай Петрович 11.07.1965 1

78 Алдошина Евдокия Егоровна 01.08.1919 1

79 Илюхина Екатерина Ивановна 10.05.1924 1

80 Сечкин Сергей Павлович 01.02.1932 1

81 Петрухин Михаил Иванович 10.10.1931 1

82 Карпушкина Мария Яковлевна 15.01.1928 1

83 Ермакова Марфа Михайловна 15.06.1916 1

84 Пискунова Мария Андреевна 11.08.1932 1

85 Илюхина Прасковья Ивановна 18.05.1915 1

86 Дороничев Иван Семенович 1939 1

87 Дороничев Александр Семенович 1930 1

88 Дороничев Михаил Иванович 25.11.1929 1

89 Гончарова Дарья Семёновна 1917 1

90 Жукова Анастасия Николаевна 11.11.1927 1

91 Илюхина Агрепина Емельяновна 15.06.1923 1

92 Жукова Софья Васильевна 02.02.1927 1

93 Ипполитова Анна Фёдоровна 15.02.1920 1

94 Лагутина Антонина Ивановна 21.07.1930 1

95 Карпушкин Иван Фролович 24.08.1921 1

96 Карпушкина Евдокия Михайловна 03.11.1923 1

97 Старичкова Пелагея Андреевна 15.05.1911 1

98 Баканова Евдокия Митрофановна 15.12.1916 1

99 Гуров Анатолий Степанович 15.03.1923 1

100 Кургузова Ефросинья Николаевна 14.02.1917 1

101 Юрина Евдокия Васильевна 10.02.1915 1

102 Карутин Виктор Иванович 22.10.1951 1

103 Ючков Сергей Дмитриевич 18.02.1962 1

104 Филин Василий Павлович 1913 1

105 Старшинова Антонина Алексеевна 11.07.1932 2

106 Чибисов Василий Тихонович 15.03.1914 1

107 Васин Иван Иванович  15.03.1928 1

108 Васина Мария Ивановна 15.01.1923 1

109 Машкова Мария Николаевна 03.04.1932 1

110 Петрухина Валентина Петровна 10.10.1926 1

111 Костин Владимир Тимофеевич  08.11.1947 1

112 Рыжова Галина Васильевна 15.07.1957 1
По всем вопросам обращаться в администрацию Аболмасовско-

го сельского поселения по адресу: Орловская область, Хотынецкий 

район, с. Воейково, ул. Молодежная, д. 1; тел. 8(48642) 2-22-84.

УПРАВЛЕНИЕ СУДЕБНОГО ДЕПАРТАМЕНТА 
В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

объявляет конкурс
на замещение вакантной должности государствен-

ной гражданской службы в Орловском районном суде 
Орлов ской области

— секретарь суда — 1 единица.
Квалификационное требование к кандидату:
— высшее юридическое образование.
Для участия в конкурсе представляются:
1. Личное заявление.
2. Собственноручно заполненная и подписанная анкета.
3. Копия диплома о высшем образовании.
4. Копия трудовой книжки или иные документы, под-

тверждающие трудовую (служебную) деятельность.
5. Копия паспорта.
6. Заключение медицинского учреждения о наличии (от-

сутствии) заболевания, препятствующего поступлению на 
государственную гражданскую службу Российской Феде-
рации и муниципальную службу или ее прохождению по 
форме 001-ГС/У (с приложением справок из наркологиче-
ского диспансера и психоневрологического диспансера).

7. Фотография размером 4x6 (1 шт.) на матовой бумаге в 
черно-белом изображении.

8. Справка о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера гражданина, претендующего 
на замещение должности федеральной государственной 
службы и членов семьи (супруг, супруга и несовершенно-
летние дети).

Документы принимаются в течение 21 дня со времени 
опубликования объявления в газете.

Прием документов: с 10.00 до 16.00 в здании Орловско-
го районного суда Орловской области по адресу: г. Орел, 
ул. Полярная, д. 9.

Справки по телефону 41-62-20.
Предполагаемая дата проведения конкурса на замеще-

ние вакантной должности — 30 ноября 2012 г.

В соотв. с п. 2 ст. 14.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохо-
зяйственного назначения» администрация Тимирязевского сельско-
го поселения извещает собственников земельных долей о прове-
дении общего собрания участников долевой собственности.

Собрание будет проводиться 14 декабря 2012 г. в 11.00.
Адрес места проведения собрания: Орловская область, Колпнян-

ский район, Тимирязевское сельское поселение, здание администра-
ции.

Повестка дня общего собрания:
1) об утверждении проекта межевания земельных участков, в том 

числе если такой проект содержит сведения о земельных участках, вы-
деляемых в счет земельной доли или земельных долей, находящихся в 
муниципальной собственности;

2) об утверждении перечня собственников земельных участков, об-
разуемых в соответствии с проектом межевания земельных участков;

3) об утверждении размеров долей в праве общей собственности на 
земельные участки, образуемые в соответствии с проектом межевания 
земельных участков;

4) об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть 
признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть 
признаны невостребованными.

Заказчик работ по подготовке проекта межевания: ИП глава 
КФХ Новосельцев С. В., адресу: Орловская область, Колпнянский район, 
пгт. Колпна, ул. Садовая, д. 12; тел. 8 (48674) 2-15-09.

Кадастровый инженер: Илларионов Алексей Александрович, 
квалификационный аттестат № 57-10-09, почтовый адрес: 302009, 
г. Орел, ул. Л. Толстого, д. 2-а, пом. 2, тел. 8(4862) 77-76-78, e-mail: 
regiongeoproekt@yandex.ru.

Кадастровый номер исходного земельного участка 
57:23:0000000:63, адрес: Орловская область, Колпнянский район, Ти-
мирязевское сельское поселение, территория СПК «Нива».

Заинтересованные лица могут направлять свои предложения о до-
работке проекта межевания земельного участка после ознакомления с 
ним в тридцатидневный срок с момента опубликования настоящего из-
вещения по адресу: 302009, г. Орел, ул. Л. Толстого, д. 2-а, пом. 2.

Коллектив сотрудников и воспитанников БОУ ОО СПО «Ор-
ловский техникум агротехнологий и транспорта» скорбит в 
связи с безвременной кончиной мастера производственного 
обучения

ПОРХАЕВА
Андрея Григорьевича

и выражает глубокое соболезнование родным и близким по-
койного.

СОБОЛЕЗНОВАНИЕ

Управление государственного имущества Орло-
вской области в соответствии со статьей 34 Земельного 

кодекса РФ информирует о возможном предоставле-
нии в аренду земельных участков для целей, не связан-

ных со строительством, местоположением:

— г. Орел, ул. Полесская, район дома № 53, площадью 

6,25 кв. м, с видом разрешенного использования — киоски, 

сроком на 5 лет;

— г. Орел, ул. Васильевская, район дома № 119, площа-

дью 6,25 кв. м, с видом разрешенного использования — ки-

оски, сроком на 5 лет;

— г. Орел, ул. Гагарина, район дома № 51, площадью 

6,25 кв. м, с видом разрешенного использования — киоски, 

сроком на 5 лет.

Заявления о предоставлении в аренду земельного 

участка принимаются от заинтересованных лиц в течение 

30 дней со дня опубликования информации по адресу: 

г. Орел, наб. Дубровинского, д. 70, каб. 406 с 10.00 до 17.00 

(перерыв с 13.00 до 14.00) и по адресу: г. Орел, ул. Ленина, 

д. 1, МФЦ, окно № 33 с понедельника по пятницу с 8.00 до 

20.00, в субботу — с 8.00 до 14.00.

Управление государственного имущества Орло-
вской области в соответствии со статьей 34 Земельного 
кодекса РФ информирует о возможном предоставле-
нии в собственность земельного участка для целей, не 
связанных со строительством, местоположением:

— г. Орел, ул. Чернявского, д. 14, площадью 125 кв. м, с 
видом разрешенного использования — озеленение и бла-
гоустройство.

Заявления о предоставлении в собственность земельно-
го участка принимаются от заинтересованных лиц в тече-
ние 30 дней со дня опубликования информации по адресу: 
г. Орел, наб. Дубровинского, д. 70, каб. 406 с 10.00 до 17.00 
(перерыв с 13.00 до 14.00) и по адресу: г. Орел, ул. Ленина, 
д. 1, МФЦ, окно  № 33, с понедельника по пятницу с 8.00 до 
20.00, в субботу — с 8.00 до 14.00.

Согласно ст. 8 Закона Орловской области «Об обороте зе-

мель сельскохозяйственного назначения в Орловской области» 

управление по муниципальному имуществу Мценского 
района извещает о предстоящем выделении в аренду земель-

ного участка из категории земель сельскохозяйственного на-

значения, кадастровый номер 57:11:0020301:691, местополо-

жение: Орловская область, Мценский район, Аникановское с/п, 

за южной границей д. Аниканово, общей площадью 8863 кв. м, 

разрешенное использование: для сельскохозяйственного ис-

пользования.

Заявления принимаются в управлении по муниципальному 

имуществу Мценского района (каб. № 2 с 8.00 до 17.00) в тече-

ние месяца со дня опубликования. Тел. для справок 8 (48646) 

2-25-16.

Управление государственного имущества Орловской 
области в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса 
РФ информирует о возможном предоставлении в аренду 
земельного участка для целей, не связанных со строитель-
ством, местоположением:

— г. Орёл, пл. Поликарпова, предполагаемой площадью 
1060 кв. м, с видом разрешенного использования — строитель-
ные площадки.

Заявления о предоставлении в аренду земельных участков 
принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со 
дня опубликования информации с 9.00 до 18.00 в рабочие дни 
(перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: г. Орел, наб. Дубровин-
ского, д. 70, каб. 414 и по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, 
окно № 33, в понедельник — пятницу с 8.00 до 20.00, в суббо-
ту — с 8.00 до 14.00.

Управление государственного имущества Орловской 
области в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса РФ 

информирует о возможном предоставлении в аренду сро-
ком на три года земельного участка для целей, не связанных 

со строительством, местоположением:

— г. Орел, ул. Космонавтов, район дома № 5, площадью 

23 кв. м, с видом разрешенного использования — киоски.

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка 

принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со 

дня опубликования информации по адресу: г. Орел, наб. Ду-

бровинского, д. 70, каб. 414, 406 с 10.00 до 17.00 (перерыв с 

13.00 до 14.00) и по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, окна 

№32, 33 с понедельника по пятницу с 8.00 до 20.00, в субботу — 

с 8.00 до 14.00.

Управление государственного имущества Орловской 
области в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса 
РФ информирует о возможном предоставлении в аренду 
земельного участка для целей, не связанных со строитель-
ством, местоположением:

— г. Орел, ул. Северная, напротив здания № 7, с видом раз-
решенного использования — гостевые стоянки индивидуаль-
ного легкового автотранспорта, площадью 1 000 кв. м.

Заявления о предоставлении в аренду земельных участков 
принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со 
дня опубликования информации с 9.00 до 18.00 в рабочие дни 
(перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: г. Орел, наб. Дубровин-
ского, д. 70, каб. 414 и по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, 
окно № 33, в понедельник — пятницу с 8.00 до 20.00, в суббо-
ту — с 8.00 до 14.00.

Управление государственного имущества Орловской 
области в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса 
РФ информирует о возможном предоставлении в аренду 
земельного участка для целей, не связанных со строитель-
ством, местоположением:

— г. Орел, ул. Гайдара, д. 41, с видом разрешенного ис-
пользования — озеленение и благоустройство, площадью 
200 кв. м.

Заявления о предоставлении в аренду земельных участков 
принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со 
дня опубликования информации с 9.00 до 18.00 в рабочие дни 
(перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: г. Орел, наб. Дубровин-
ского, д. 70, каб. 414 и по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 1, МФЦ, 
окно № 33, в понедельник — пятницу с 8.00 до 20.00, в суббо-
ту — с 8.00 до 14.00.



РЕПОРТЁР6 2 ноября 2012 г.

orp@orp.orel.ru

Орловская правда

www.orp.orel.ru

Марьяна Бир

И в серые ноябрьские 
денечки можно наблюдать 
звездопад и загадывать же-
лания. О том, что происходит 
в ноябрьском небе, расска-
зывает профессор астрофи-
зики ОГУ Василий Митяев. 

— Василий Василье-

вич, разве в ноябре пада-

ют звезды? 

— Да. Метеорный поток 
Леониды наблюдается еже-
годно с 14 по 21 ноября, но 
максимум активности при-
ходится на 17 ноября. Это 
явление связано с кометой 
Темпеля-Туттля, которая 
обращается вокруг Солн-
ца с периодом около 33 лет. 
По орбите этой кометы дви-
жется рой многочисленных 
метеорных частиц, порож-
денных ею. Когда Земля пе-
ресекает подобные сгуще-
ния, в небе разыгрывается 
настоящее метеорное шоу: 
за час можно насчитать ты-
сячи метеоров! Так, напри-
мер, в 1966 году метеорный 

поток Леониды был исключи-
тельно мощным: до 150 ты-
сяч метеоров в час. 

— Жители Орла увидят 

звездный дождь? 

— Есть прогноз, что в 
этом году метеорный поток 
Леониды должен быть весь-
ма впечатляющим. Вспыш-
ки могут быть такими, что их 
можно заметить даже через 
плотные облака. 

— Как их можно уви-

деть? 

— Лучше всего выехать 
за город либо в нем выбрать 
темное уединенное местеч-
ко. Особенно мешает свет 
автомобильных фар. Гла-
за должны адаптировать-
ся к темноте. Если вы раз-
личаете все семь звезд ков-
ша Малой Медведицы, зна-
чит, ваши глаза привыкли к 
темноте. Хорошо, если есть 
бинокль. Помните, что точ-
ка на небе, из которой, как 
нам кажется, вылетают ме-
теоры, находится в созвез-
дии Льва в южной части не-
босклона. 

— Какие еще небесные 

явления происходят в но-

ябрьском небе? 

— В ноябре произойдет 
полное солнечное затмение, 
но с территории России его 
наблюдать не придется. По-
лоса полной фазы пройдет 
по южной части Тихого океа-
на и немного захватит север-
ную часть Австралии. Други-
ми словами, любители по-
путешествовать могут сме-
ло отправляться к океану и 
13 ноября наблюдать это ве-
ликолепное явление. 28 ноя-
бря произойдет полутеневое 
лунное затмение, то есть Лу-
на погрузится в земную по-
лутень, но невооруженным 

глазом заметить это вряд ли 
удастся. Ослабление лунно-
го света можно зафиксиро-
вать только специальной ап-
паратурой. 

— Как обстоят дела на 

Солнце, ведь его актив-

ность растет? 

— Да, недавно наблюдали 
со студентами наше светило 
в телескоп. И надо сказать, 
Солнце увеличилось в раз-
мерах, растет количество пя-
тен. Все это свидетельствует 
о повышении солнечной ак-
тивности. По нашим расче-
там, своего пика активность 
достигнет во второй полови-
не 2013 года, а потом пойдет 
на спад.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 3 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 19.00. Фактически — 19.00.   Индекс 53180.   Тираж 10004 экз.   Заказ № 4026

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по 
Орловской области. 
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 57-00196 от 14 февраля 2012 г.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Правительство 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
государственное унитарное 
предприятие Орловской области 
«Орловский издательский дом».

Адрес редакции (издателя): 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.
Цена свободная. 

Приемная — 47-52-52.
Отделы:
информационный — 47-55-54;
происшествий — 76-15-34;
маркетинга 
и распространения — 43-61-83.

Электронная почта: orp@orp.orel.ru        
Интернет-версия: www. orp.orel.ru

Для ЗАО «Орелроспечать».

Редакция не всегда разделяет мнения 
авторов  публикуемых материалов.
Ответственность за содержание 
рекламы несет рекламодатель. 
Материалы под рубриками «Тема», 
«Люди дела», «Актуально» и 
«Новости компаний» публикуются на 
коммерческой основе.
Цена свободная.

Рекламное агентство 
— 43-50-18, 
— 43-63-48, 

— 76-07-26.

Факс  47-52-52.

РЕДАКЦИЯОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
Первая  среди  равных

                               

%"*%*"%&&%&&"&#!&$"&)'"")%)"'"#-!')!1
210000066914112307

Генеральный директор
Дмитрий ПРОКОПЕНКО.
Редактор
Геннадий ГОДЛЕВСКИЙ.
Первый заместитель редактора
Виктор ЧАРПО.
Заместитель редактора
Татьяна ПАВЛОВА. 

Мария Герасименко

За его проект проголо-
совали 150 человек. Все-
го в голосовании, которое 
проходило в мэрии с 8 по 

26 октября, приняли участие 
300 орловцев. Победитель 
получит почетную грамоту 
администрации Орла и па-
мятный подарок. 

Ирина Почиталина

26 октября в районном 
Доме культуры провожали 
в армию девятерых парней. 
Сосковцы  будут нести служ-
бу в частях Западного воен-
ного округа: в Мурманске, 
Североморске, Воронеже, 
Нижнем Новгороде, Курске. 
На память призывникам вру-
чили подарки. Затем буду-

щие воины Российской ар-
мии возложили гирлянду па-
мяти на братскую могилу.

Мария Иванова

На конкурсе Николай ис-
полнил свой коронный но-
мер «Ухарь-купец». Педагог 
солиста Галина Знаменская 
также удостоена почетного 
диплома. 

Всего в конкурсе приняли 
участие 86 исполнителей из 
26 регионов страны. 

Анжела Бугрова

31 октября на трас-
се Орел—Новосиль близ 
п. Красная Звезда в Ор-
ловском районе автобус 
КАВЗ «Аврора» из-за мете-
ли и гололеда вынесло в кю-
вет. Из-за большой высоты 
обочины автобус перевер-
нулся. В салоне находились 
семь пассажиров. Трое из 

них — женщины 62, 52 и 25 
лет — получили резаные 
раны и черепно-мозговые 
травмы от удара об стекла 
и стены автобуса. Больше 
всех медики испугались за 
25-летнюю жительницу Вер-
ховского района, которая со 
дня на день ожидает появле-
ния ребенка. Ее и двух дру-
гих пострадавших достави-
ли в областную больницу.    

Выбрали 
лучшую набережную

Призывники 
наденут тельняшки

Орловский певец 
заслужил титул царевича

Рейсовый автобус 
перевернулся под Орлом

К 450-ЛЕТИЮ ОРЛА

А НУ-КА, ПАРНИ! 

ЗНАЙ НАШИХ!

АКЦИЯ: ТАЛАНТЛИВЫЕ ДЕТИ

ПО ТОНКОМУ ЛЬДУАКТУАЛЬНОЕ ИНТЕРВЬЮ

29 октября определился победитель народного 
конкурса на лучший эскиз оформления набережных 
Оки и Орлика. По мнению горожан, 
им стал директор одного из частных архитектурных 
бюро Дмитрий Соколов. 

Два призывника Сосковского района отправятся 
служить в морфлот.

27 октября солист орловского ансамбля 
«Славица» Николай Печко стал дипломантом 
VII Всероссийского конкурса исполнителей 
народной песни им. Л.А. Руслановой. 

Беременная пассажирка едва не родила в салоне по 
пути из Красной Зари в Орел. 

Председатель комитета по подготовке празднования 
450-летия Орла Ольга Павлова: 
— Проект Дмитрия Соколова ранее оценило и жюри 
конкурса, он победил в номинации «Левый берег Оки 
вдоль городского парка культуры и отдыха» 

Начальник отдела военного комиссариата Орловской 
области по Сосковскому и Шаблыкинскому районам 
Виктор Отвиновский: 
— День призывника — хорошая традиция. Молодые ре-
бята получают напутствия, дают обещания. Это как от-
правная точка, после которой, уверен, призывники не 
подведут, и у них всё будет хорошо

Руководитель ансамбля «Славица» Наталья Кирдеева: 
— Николай Печко достойно выступил в двух турах, вы-
звав восторженные возгласы зрителей, а его поклон-
ники на конкурсе прозвали нашего солиста «орловским 
царевичем» 

Анжела Бугрова

КНИЖКА
Женя — обычная орло-

вская школьница. Любит 
играть, смотреть муль-
тики, возиться с домаш-
ней любимицей — кошкой 
Амурой. А еще она очень 
любит читать. 

— Для меня это как пу-
тешествие в новую стра-
ну, — улыбается девоч-

ка. — Открываешь пер-
вую страничку и словно 
отправляешься в неизве-
данный путь... 

 Читать Женю родите-
ли научили рано. И хо-
тя девочка больше лю-
бит рассказы о живот-
ных, никогда не отказы-
вает себе в удовольствии 
почитать сказки. Так бы-
ло и с «Волшебником Из-
умрудного города», про-

должение которого хоте-
лось читать еще и еще. 
— И однажды дочка при-
шла в библиотеку, попро-
сила очередную книжку о 
приключениях сказочных 
героев, а ей ответили, что 
книжек больше нет, а ав-
тор умер, — рассказыва-
ет мама девочки Елена 

Станиславовна. — Для 
нее это было потрясени-
ем. Женя была расстро-
ена, но вскоре заявила, 
что обязательно напи-
шет продолжение сказки. 
Вскоре родители заме-
тили, что Женя, уединив-
шись, что-то пишет. 

— Я знаю, что когда 
Александр Волков напи-
сал первую книжку, его 
все дети стали просить на-
писать продолжение, — с 
жаром рассказывает Же-
ня. — И он тогда написал 

еще две сказки. А после 
ответил детям, что сказок 
об Элли больше не будет. 
И когда дети совсем зава-
лили его просьбами, Вол-
ков написал еще три пове-
сти. Я подумала: а сколь-
ко же еще таких детей, 
как я? Наверное, все хо-
тят прочитать продолже-
ние и узнать, как живут в 
волшебной стране. 

АЛАЯ РОЗА
Книжку, которую Женя 

поначалу стеснялась по-
казать даже маме с папой, 
она назвала «Алая Роза». 
Про злую колдунью, кото-
рая превращалась в пре-
красный цветок и по оче-
реди усыпляла мужчин в 
Волшебной стране, кото-
рые после бесследно ис-
чезали. Колдунья мечтала 
править страной и разде-
лывалась с теми, кто мог 
с ней сражаться. И опять 
на помощь Трижды Пре-
мудрому Страшиле и Же-
лезному Дровосеку приш-
ли Тотошка и Энни, вы-
ручать жевунов из беды 
прилетела сестра колду-
ньи — Жар-перышко, ко-
торая помогла друзьям 
освободить страну от чар. 
Имена своих героев Же-
ня придумала сама. Рав-
но как и создала каждому 
свою биографию и исто-
рию. Про каждого жите-
ля уже своей волшебной 
страны она может расска-
зать, как он живет, что лю-
бит съесть на завтрак и по-
чему ссорится с соседом. 
И точно знает, чем ее сказ-
ка отличается от волшеб-
ных повестей Александра 
Волкова: написана ребен-
ком, для которого этот мир 
еще прекрасен и чуден. И 
хотя писала поначалу для 
себя, но очень обрадова-
лась, когда «Алая Роза» 

понравилась друзьям и 
одноклассникам. 

— Раз взрослые пишут 
сказки, значит, не все так 
плохо! — уверена девочка. 
Сказку Жени Гришаковой 
редакция «ОП» отправила 
на всероссийский конкурс 
детского литературного 
творчества, организован-

ный питерским благотво-
рительным фондом «Со-
действие». У девочки нет 
цели прославиться. Зато 
с мечтой юная писатель-
ница определилась твер-
до: когда вырастет, орга-
низует приют для бездо-
мных животных вместе с 
лучшей подружкой Яной. 

Чтобы самым слабым
и беззащитным, тем, кого 
предали люди, создать ту 
самую сказку, где все за-
канчивается хорошо.

Алая роза 
орловской школьницы
В ОРЛЕ 9-ЛЕТНЯЯ ЕВГЕНИЯ ГРИШАКОВА НАПИСАЛА ПРОДОЛЖЕНИЕ «ВОЛШЕБНИКА 
ИЗУМРУДНОГО ГОРОДА», УЗНАВ, ЧТО АВТОР УЖЕ НИКОГДА НЕ СМОЖЕТ ЭТО СДЕЛАТЬ

Женя не захотела расставаться со Страшилой 
Мудрым, Железным Дровосеком, Тотошкой и Элли. 
С волшебным миром детства, который погружает 
в чудесные странствия и мечты, где добро всегда 
побеждает зло, где никогда не знаешь, с кем 
встретишься в волшебном лесу, но точно знаешь, 
что все закончится хорошо.

Старший инспектор по пропаганде ОБ ДПС ГИБДД 
УМВД России по Орловской области Наталия Суханова:
— Водитель не учел погодных условий и скользкой до-
роги   

Женя Гриша-
кова:
— Еще слиш-
ком много на-
до сделать 
в этой жиз-
ни, чтобы до-
стичь успе-
хов. Хотя бы 
радовать папу 
и маму хоро-
шими оценка-
ми в школе

Василий Ми-
тяев:
— Повышен-
ная актив-
ность Солн-
ца может вы-
звать ката-
клизмы в 
природе и да-
же усугублять 
болезни у лю-
дей

 http://epressa.su/

Ещё больше новостей
на сайте

ПАМЯТЬ

28 октября члены совета ветеранов Шаблыкинского 
района на могиле ветерана войны Ильи Воронова 
установили новую ограду. 

 Елена Чупахина

В Шаблыкино свято хра-
нят память героя, который 
защищал дом Павлова в Ста-
линграде. По обращению 

районного совета ветера-
нов имя Ильи Воронова уве-
ковечат в названии одной из 
улиц Орла. В городской ад-
министрации подготовлены 
нужные документы.

Председатель Шаблыкинского районного совета вете-
ранов Владимир Тураев: 
— Мы должны знать и помнить подвиг Ильи Васильеви-
ча Воронова

Герой дома Павлова 

АКЦИЯ: ТАЛАНТЛИВЫЕ ДЕТИ

Уважаемые читатели! 
Для участия в акции принимаются работы детей в воз-

расте от от 6 до 18 лет. В номинации «Поэзия и проза» от 
одного участника принимается не более 14 произведений 
размером не более 20 000 знаков (10 страниц А4). В номи-
нации «Детский рисунок» — принимается не более пяти ра-
бот, выполненных в любой технике и на любом материале. 
В номинации «Фотография» — принимается не более трех 
фото из одной серии по различной тематике. 

ВНИМАНИЕ! Все работы должны быть выполнены само-
стоятельно, без помощи учителей и родителей, не скача-
ны из Интернета, не одолжены у друзей и сопровождаться 
указанием адреса, имени и фамилии, возраста и телефона 
конкурсанта. Принимаются также коллективные работы. 
Работы будет оценивать компетентное жюри, состоящее 
из членов Союза художников России, Союза писателей 
России. Лучшие работы примут участие в престижных 
всероссийских конкурсах детского творчества. 

Звездопад 
в ноябрьском небе 

Знаменитая комета Темпеля-Туттля несёт к Земле 
яркий метеорный поток. 


	OP_01.color
	OP_02
	OP_03
	OP_04
	OP_05
	OP_06_color

